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Z bieiącćj chudli.
Z wielkiśj chmary mały deszcz! Z lawa,o 

się, że dokummta Giolittiego społodują skandal 
większych rozmiarów, te co najmniśj, skompromitują 
kilka polityków wDskich, żądnych nietylko «ławy, 
ale 1 grosza publicznego, tymczasem, o ile wynika 
z sprawjzdinia komisji ad huc wybrani;, są cne 
dość niewinnśj natury. Referent C.brario oznajmił 
zaciekawionym deputowanym na wczornjhzem posie
dzeniu, że rzeczone dokumenta Banku rzymskiego 
dzidą się na sześć fss»ykulów. Cit-ry z nich za
wieraj i odpisy akt znalezionych w Binku rzym 
skim i listy, które Bernard Taulongo pisał z wię
zienia do ówczesnego prezesa ministrów Giolittiego, 
oraz notatki o nadzorze Banku i listy nie polityków. 
Szczególniej w pierwszym f scykule znajdują sę od
pisy skryptów, k'óre oduostą się do Bmku izym- 
»kiego, a z których wjrika, >e są sporząd .ore przez 
policją rzymską, I.ba zgadza się na jr>pozy yą 
komisji, żądają ój i gl »szei.ia dokumentów, 
z wyiątkitm tych, które się odnoszą do «Batorów 
i zmarłych polityków. Piąty fascyknł zawiera 
akta, dotyczące rokowań, które w sierpniu i wrze
śniu 1892 toczyły się bez wiedzy rządu pomiędzy 
Banca Nszionale a Banca Romana. Dokam nta te 
radzi komisya całkiem pominąć, na co Izba się go
dzi. Szósty fascykuł obejmuje kilka lisló » całkiem 
prywatnego charakteru, pisanych do Orispiego i jego 
małżonki. Komisya proponuje, aby je zwrócić inte
resowanym, ponieważ traktują one wyłącznie o pry
watnych interesach, które nic nie mają wspólnego 
z poł tyką. (Długie oklaski na wszystkich ławach 
Izby i gakryach.) Propozycją tę przyjmuje Izba, 
C.brario zakończył swój n-fi-r.it jak następuje: Nie 
ścierpimy, aby na najwyższe stauowisko w naszym 
kraju był co dzi»ń izucany jakiś cień wątpliwisci. 
(Dobrze, brawo!) Nie ścierpimy podejrzeń, które 
n. rod wi wł skiemu odbier ją zauf nie do parła 
mentu. (Żywe oklaski.) Akif. pierwszych czteiech 
f.scykułów będą jutro publikowane. — Przed » d- 
czytaukm powyższego refrratn uyła I.ba włoska 
widowiskiem scen hałaśliwych. Soeyaliści, zwłaszcza 
deputowani Beieuim i Agnini, wszczęli debatę z po
wodu rozwiązania rady gminnśj w Parmie i tak na
miętnie napadali na rząd i prezydyum Izby, że pre 
zes Biancberi czuł się zniewolony zawiesić na pe- 
wieu czas posiedzenie. Po ponownem otwarciu Izby 
oświadcz;! Aguini, że me miał zami&iu obiazwc 
preztsa, który reprezentuje godność parlamentu. 
Rudmi wygłosił mowę pochwalną na cześć prez sa 
i zapioponował dla niego wotum zaofania, które 
Izba z zapalim przyjęła. Piezes dziękując Izbie, 
podniósł, że zawsze kierował się uczuciem obo 
wiązkn.

Angielscy konserwatyści odnieśli pizy ostatnich 
wyboneb uzupełniających w Biigg nowy sukces, 
ponieważ kandydat ich Ri bardson odniósł zwy- 
cięztwo nad kandydatem Lberalnym. Lberałowie 
stracili już od ostatnieh ogólnych wyborów do Izby 
gmin sześć rkręgów: HaddersfieU, Grimsly, Lin 
lithgow, Hereford, Tuifarshire i Brigg ; zyskali na
tomiast ze utratą konserwatystów trzy okięgi: 
Wahali, H xham i Pontefract. Z dotychczasowego 
przebiegu wyborów uzupełniających niepodobna je 
dnak wyciągać jakichkolw.ek pewuiejszyih wnio- 
ków co do przyszłych ogólnych wyborów, choćby 
dla tego, że konserwatyś ;i zwyciężali tylko bardzo 
m.łp większością. Mimo to, porażka w Brigg zro
biła barda o przygnęb ające wrażenie na liberałów. 
L beralny dziennik „Daily News* p sze też: Nie
bezpieczeństwem dla liberalizmu jest panu.ąca obe
cnie apatya. Przeciw rój obojętności powinni wal
czyć kaulydaci liberalni. Rząd mos. odsłoLic owoja 
zamiaiy co do załatwienia się z Izbą lodów, zanim 
(stygnie zapał stronnictwa. R.dykalny o-gau „Daily 
Chronicie“ posuwa się jeszcze dalój i powiada, że 
kię,- ka w Brigg jest może zwiastunem reakcyi w 
publicznem życiu Anglii.

W rumuńskiej Izbie deputowanych obradowano 
wczoraj w dalszym ciągu nad adres m do kiól«. 
Konserwatysta Arion odpierał zarzuiy liotrałow. 
Co do kwestyi narodowościowej zauważył on, że we 
wszystk.cb krajach staro*ią k nserwatyści stronni
ctwo narodowe. Kors rwatyści, jak C. vour i Bis 
marek, zjelnoczyll Wiechy i Niemcy. Ob.cne |oło 
żenie Eu opy nakazuje Rumunii żyć w dobrych sto- 
sunka h z Węgrami. BJoby szaleństwem zadawać 
s:ę w nie bezpieczne awantery zsgi aniczue. Polityka 
ruiuńska musi się kierować zasadą niemieszania 
się do spr«w zagranicznych. To jest jedynie ro
zumna polityka. Co się tyczy studentów, którzy 
w ostatuim czasie urządzali demonstracye przeciw 
Węgrom, zauważył Arion, że szanuje on studentów, 
którzy w istocie nauce się poświęcają, a brzydzi się 
zawodowymi krzykaczami. Demonstracyi przeciwko 
zaprzyjaźnionemu mocarstwu nie może rząd tole
rować.

Toczący się obecnie w Białogrodzie proces 
o zdradę stanu wykazał, że w istocie pewne grono 
polityków usiłowało obalić dyuastyą Obrenowiczów. 
Główny oskarżony Cebinac przyznał otwarcie, że 
jest przeciwnikiem dynastyi Ohrenowiezów a zwo
lennikiem dynaotyi Karageorgiewiizów i że porozu
miał się ze współoskarżony roi, mianowicie Tauszano- 
wiczem, celem obalania dynastyi. Nie zaprzeczał 
także Cebinac, że korespondował z Piotrem Kara- 
georgiewiczem i miał z nim schadzki. Z notatnika

j go wynika, że rozwijał bardzo ożywioną agitacją 
na rzecz Karsgeorgiewicza i z wielu osobistościami 
w Serbii nawiązywał stosunki. Współoskarteni za
przeczają wy widom Cebinaca. (Zob. osobny artykuł.)

* HerKńnhd „Tayeblatt“ dowiaduje aię, że 
18 grudnia wy idzie ukaz ramki, zarządzający ustą
pienie Harki i zawierający nominacją Sznwałowa, 
obecnego ambasadora roayj-kiego w Berlinie, na je
nerał gubernatora waiszawskiego, W związku z po 
wyższą wiadomoś ią donoszą dzienn ki petersburskie, 
iż w sferach dyplomatycznych spodziewane są 
zmiany: miejsce hr. S uwsłowa w B-iliuie ma po
dobno zająć Neldow z Carogroda, którego znowu 
żutą i Izw liki z Rtymu; mftw;ą też o nowój nomi
nacji (orla wiedeńskiego L »bauowa R stowskiego.

który b tak Ojców.e i starożytui niszrze celowali, 
zarzoą wydawać piękne owoce. Takim snosooem. 
za pomocą głębokiego wykształcenia i (OÓt katol - 
ckich duch-.wnych, (»sięgnie się cel bardzo pożądany, 
że odłączeni od nas Rynowie ehętire ua łouo wspól
nej matki powró:ą. Jeżeli kkr w prawdziwie bra
tankiem wspólnem działan u serca swe, prace i czyny 
połączy, tedy za łaską Bożą i pomocą pożądany 
dzień zaświta, i spt-ł dą słowa Apostołów. Abyimy 
się wszyscy skupili w jedność wiary « poznania Syna 
Bożego, w męża doskonałego, w miarę zupełności 
lał Chrystusowych .. wszystko ciało zgodnie złożone 
i spojone przez wszystkie stawy spbłeeznego doda
wania. wedle dzielności każdego członka podług 
miary swśj, czyni wzrost ciała ku zbudowaniu sa 
mego siebie w miłości Do Eff. IV 18. 10.

Z dste tem tyko Kościół może się szczycić, 
że jest prawdziwym Kościołem, w którym rjedno 
tylko jest ciało i jedna dusza*. Dj Eff. IV 4.

(Dokończenie nastąpi )Apostolska konstytucya Papieża Leona XIII 
o obserwowaniu i zachowaniu wschodnich 

obrządków.
(Ciąg dalszy)

IV. Do tych samych regał mają się zastóso- 
waó religijne Towarzystwa, które się w klasztorach 
lub sikołach wychowmiem dziewcząt zajmują. Gdyby 
zaś szczególne stosunki wymagały pewnych zmian, 
to tych jednak b.z pizyzwol uia Patryarchy i upo
ważnienia btolicy Ap. stoi-k ij uczynić nie woluo.

V. Nie wolno w przyszłości zakładać nowych 
>zkół łac ń (kiego obrządku, ani otwierić nowych 
męzkich lub żeńskich klasztoiów bez pozwolenia Sto
licy Apostolskiéj.

VI. Kźięśom tak łacińskiego jako i webed- 
uiego obrządku, w własnych kościołach lub kiścio- 
łach innego obrządku, nie woLo w przypdkach ka
żdorazowemu ordynarynszowi r-ze wowanych, bez 
j-go upoważnienia, rozgrzeszać. Wyraźne więc 
zn simy wszelkie w tym wzęl.dzie przyeil j •, nawet 
«yiątkowo i sącz giltis nsdme.

VIL Chrześcianom wschodniego obrządku, 
którzy na obrządek łaciński przeszli, nawet choćby 
się to s zło skutkiem p -piezkiego rozporządzenia, 
w Ino każdego czasu, po poprzedniem porozumieniu 
się z fltolicą Apostolską, do dawniejszego swego 
obrządku powrócić.

VIII Słuszną jrgt rzeczą, aby nitwiista 
obrządku łacińskiego, kióia wychodzi za mąż za 
wiernego ob ządku wschoduiego — lub niewiasta 
obrządku wschodniego, która bierze za męża wier- 
uego obrządku Lciń kiego, przy ślubie i przez cały 
czas małżeńskiego pożycia zachowała obrządek męża. 
Po śmierci zaś męża w»,Ino jéj do swego whsaego 
powrócić obrządku.

IX. Każdy wierny obrządku wschodniego, 
zamieszktły w granicach patryarchatu, lecz zosta- 
lący pod zarządca łacińskiego obrządku, należy 
pomimo tego do obrządku swojego, tak że bez 
względu na czas lub inne przyczyny, należy pod 
urysdykcyę Patryarchy.

X Żadnemu zakonowi lub religijnemu insty
tutowi łacińskiego obrządku nie wolno na czło ków 
przyjmować kandydatów obrządku wsihodniego, 
którzyby się piśmiennem świadectwem pozwolenia 
swego ordynaryusza nie wykazali.

XI Jeżeli jakie zgromadzenie, rodziua lub 
osoba iunego obrządku do katolickiój jedność,i powró
ciły, jeżeli im za w ranek przyjęcie tbrządku łaciń
skiego położono, tedy m*ją przez naznaczony czas 
w tym obrządku pozistać; !e z wolno im wrócić 
kiedyś do pierwotnego obrządku powrócić. J-żeli 
takiego warunku nie było, a to zgromadzanie, ro
dzina lub osoba w braku Xiędza obrządku wschód 
niego, używały opieki Xiędz& obr.ądku łacińskiego, 
tedy wolao im, skoro tylko własny Xiądt im się 
nadarzy, do swego obrządku powrócić.

XII Sprawy duchowne i małżeńskie jakiego
kolwiek rodz-ju, które wymagają apelicyi do Sto 
licy apostolskiéj, nie mogą być nigly, chyba na 
wyraź iy rozkaz Stolicy apostola'iéj, rozstrzygane 
pizez delegata, tylko muszą być do św. Kongregacyi 
Pro¡a?andy posiane.

XIII Greckiemu melchitkiemu Patry*reze 
dijemy jarysdykcyą nad wiernymi tego obrządku 
w granicach całego cesarstwa tureckiego.

Prócz tych szczegół ycb rozporządzeń i prawnie 
obowiązujących przepsów życ7ymy sobie, jakieśmy 
to już wyżej o hm wzmiankowali, aby w tym celu 
we wszyitdih odpowiednich miastach Wschodu za
kładano szkoły, 8aminarya, instytuty w-zdkiego ro
dzaju, iżby młołzi ludzie, chcący się poświęcić na 
usługi swy h braci, mogli się według obrządku ich 
kraju, kształć ć.

Ten plan mieści w sobie dla Kościoła nieesza- 
cowaue nadzieje. Postanowiliżmy zatem to dzieło 
zrealizować, bo pewui jesteśmy, że wspaniałomyślne 
współdziałania katolików, hojnych ku temu dostarczą 
śro ków. Duszpasterstwo rodowitych Xięży, którzy, 
z potrzebami wiernych swego kraju lepiej są obez
nani, i od tychże mil-j wiizeni, będzie bogatsza w 
owoce, niż duszpasterstwo Xięży obcych.

Pizy okazji założenia seminaryum dla Iudyi 
wschodnich wyłożyliśmy to w naszej Encyklice bar
dzo obszernie. — Gdy tak wykształcenie młodych 
Liwilów unormowanem zostauie, tedy też nauki teo
logiczne i biblijne więcej będą miały na wschodzie 
wartości i uznania. Znajomość języków starożytnych 
i nowoczesnych się podniesie, wiedza i erudyeya, w

Wobec wysoce pojednawczego tonu powyższego 
i riykulu, na który wyrsźaie zwracimy uwagę, nie 
mamy chwilowo powodu zabierać w tćj sprawie głosu.

Radziwiłł-Czarliński.
Pod tym tytułem zamieszcza „Gazeta Toiuó<ka“ 

następujący inspirowany artykuł z Berlina (ze strouy 
bardzo poważnśj i bezwarunkowo dobrze poinformo- 
wanśj) :

„Przy ukonstytuowaniu s:ę Koła polskiego 
parlamentarnego w miniony piątek wybrano, jak to 
już donosiła „Gazeta“, ponownie prezesem Koła 
księcia Ferdynanda Radziwiłła, wiceprezesem ztś 
posła Leona Czai lińskiego. W zarząlzie Koła 
zasiadają więc obok siebie dwie osobistości, nietylko 
ogólnie znane z życia parlamentarnego, lecz przede- 
wszystkiem osoby takie, do których nazwiska przy
wiązane są programowe czynnośd, zupełne kierunki 
polityczne, wręcz sobie przeciwne.

Niejednemu, nie znającemu dokładaie stósuaków, 
anoin-l ą zdaw. óby się mogło w chwili właśnie 
obeenéj zestawienie powyższe, tc też objaśnienie 
faktu tego t ważamy za koni-czne.

Poseł Leon Cz rliński, były prez s Koła 
sejmik.■ go, ogólnie znany i szanowany reprezentant 
powiatu lubawskiego do tego ci ła prawodawczego, 
wybrany został także po rozwiązaniu psrlameutu 
posłem do tegoż w roku minionym w obwodzie 
bydgoskim, pobiwszy tamże niemieckiego kandydata 
zią-zrnych kartelowców, jak twierdzą niektórzy, 
z pomocą wolnomyślnych wjborców.

Jego czynność; diwoiejsie, dla których uz lanie 
niejednokrotnie spotykał śmy w łamach „Karyera 
Poznańskiego“, gdy w głosowaniu nad nowelą woj
skową nie w.iął udziału, od razu zostały zapomniane 
przez tych, którzy z pojedyńczych faktów sąd zbyt 
ostry wydawać gotowi, bez zbadania powodów, ja- 
k e p. Cz irłińskiego skłoniły do podobnego postępo- 
w.nia. N e myślimy tu odaawiać ran, które dziś 
już się zabiźiiły. Byłoby niezaprzecz-nie dobrze, 
gdyby poseł Ćzarliński był solidarni- głosował 
z Koł<m, on sam to dziś może czuje najlepiéj 
Ztrzuty jeduakże. jakie go za krok ten spotkały, 
były do nsj wyższego stopnia stronnicze. Starano 
się opiuią tego zasłużonego męża zachwiać, zrobiono 
go rewolacyoaistą i burzycielem, zapomniano jednem 
słowem o ty h wielkich ziletach serca j‘go i cha
rakteru, które go wynio-ły na godność prezesa Koła 
sejmowego.

Glosy z pizeciwnego krańca ni« mogły zagłu
szyć tego dźwięku, — pozory bowiem przemawiały 
przeciw posłowi Czarl ńskiemu. Ou sam, związany 
przyrzeczeniem, nie sądził, że krok ten, który uczy
nił, był błędny. Statuts Koła bowiem niejasne dają 
pojęcie o obowią-.ku sol iarnego postępowania.

Za wszystkie te przykrośri należało się po
słowi Czarlińskiemu z dosyćuczynienie, — które 
uzyskał, gdy go Kuło wiceprezesem obrało, — w 
miejsce posła Cegielskiego, który już dawniej po 
stracie bolesnej, jaką poniósł przez śmierć żony, — 
niejednokrotnie dawał kolegom do zrozumienia, że 
ponownego wyboru na wi eprezeaa Koła nie pragnie 
przyjąć.

Ks. Radziwiłł, p ezei Kola nie byłby przyjął 
niezaprzeczenie ponownego wyboiu, gdjby mu swą 
postawą w Kole poz»stania na tem stanowiska posG 
Czarl ński, jako wiceprezes nie był ułatwił, Nie 
musiały tam chyba być zbyt wielkie różnice w za 
patrywaniach politycznych dwóch tych mężów wybi
tnych kierunków, skoro razem pragną obok siebie 
pracować dla społeczeństwa w tak poważnej, jak 
obecna chwili. P »zostanie Radziwiłła na stanowisku 
prezesa Koła powiun » co do osoby Czirlióskiego 
i sfery rządowe uspokoić, — a przedewszystkiem 
kazać uciszyć się tym, — którzy korzystają z 
każdej sposobności, aby nowe swary rozsiewać w spó- 
łeczeństwie.

Wybór Czarlińskiego na wiceprezesa Ko'a jest 
zarazem ustępstwem dla Prus Zachodnich, które 
siedmiu posłów wysyłając do Berlina mają prawo, 
aby i ich n prezentant zasiadał w zarządzie *) Jest 
niejako i protestem Koła przeciw rozdzielaniu wspól
ności interesów Pius Zachodnich z Księstwem, który 
to zarzut, może nieslaszny, nasuwa się mimowali 
badającemu dotychczasowe rezultaty prac naszych 
parlamentarnych“. _________

Legaty księży.
Z tlyecexyi.

Pomiędzy pyt» uiami, które Xięża dzi kaiiista- 
w ają X'ęz m przy wizyticyaoh kościelnych, z«aj- 
luje się i to, czy Xią-»z zrobił testament. Bardzo 
słuszne żądiuie, aby żaden kapłan spiawy tój nie 
odkład»! do niepewi ego końca żywota swego, ale 
czy ma wiele czy ni to — czy ić to z»t zdrowia. 
Oiz-zędzt sobie towarzyszących w czasie choroby 
temu aktowi przykro6ci, a jeżeli się stósunki jrgo 
majątkowe zmienią, może przeć eż kaniego czasu 
kosztem kilku marek testament dawniejszy ze sądu 
odebrać, a nowy złożyć. Wiadomo przecież każdemu 
być powinno, ze tylno .testament w są-liie zloż»ny 
ma walor , rawny. Ja dud.lbym jeduó jeszize ży
czenie, aby ka/dy kapłan złożył odpis testamentu 
opie( zętowauy do akt d iekań-iklch z Upoważnieniem, 
aby dziekan dowiedziawszy się o śmierci kapłana, 
mógł testament j-go otworzyć. Sądowy testameut 
zwykle dopiero po pogrzebie otwierają, a przecież 
niejeden z kapłanów ma swe życzeuia i co do urzą
dzenia swego pogrzebu, nadto dziekan wiedzą-, kto 
jest egzekutorem testamentu, temu i od razu przeka
załby rządy w domu zmarłego, i oszczędziłby sobie 
niejednśj pizykrości.

Druga sprawa, o którą mi głównie chodzi, to 
sprawa legatów rzynionych przez X ęży w t -sta- 
meutach.

Otóż wiadomo nam, że każdy legat, który prze
chodzi 3000 maiek, rai ważność wtenczas dopióro, 
skoro zatwierdzony zostauie przez król. rząd. Prze
pis ten prawny tak należy rozumieć, ze bez zezwo
lenia królewskiego rządu me tylko nie wolno robić 
jednego legztu pizecbodiąeego sumę 3000 marek, ale 
iikże kilku legatów równoc.eśnie dla jednego i tego 
samego kościoła, które razem wzięte przenoszą 3000 
marek.

Wolno więc bez starania się o zezwolenie kró
lewskie poczynić równocześnie 5 legatów po spełna 
3000 marek, dla 5 osobnych kościołów; woluo zrobić 
dla jednego i tego samego kościoła legat jeden na 
spełni 3000 nurek w loku bież.; za rok, zebrawszy,,, 
maiki — legat drugi na 3000 m.rek i tak dalój, 
ale nie woko bez zezwoieuia królewskiego zrobić od 
razu dla jednego kość oła trzech legatów po 1100 
marek. Tych Władza duchowna nie miże zatwier
dzić bez pojrzeduiego zezwolenia królewskiego rządu, 
który nie zważa ua różne testatora podziały, tylko 
patrzy na to, że Xiądz legu(e kościołowi 3300 mk.

Piszę to dla kochanych braci z własnój .pra
ktyki, chcąc im oszczędz ć za życia zachodów, a za
wodów po śmierci. Dla czego zawodu po śmierci? 
Znaue mi są dwa przypadki, w których król, rząd 
legatów po śmierci testatora nie zatwierdził, W je
dnym pizj,.adku był legat około 30,000 mk. Prowi
zją pr .oznaczoną na cele dobroczynne mii,a k erowaó 
Prz-świetua Kapituła gnieźcieńsza. Testator oświad
czy, nawet, że znaczna część kapitała me była jego 
osobistą oszczędnością, ale za życia daną mu na cele 
dobroczynne, mimo to król, rząd legatu tego nie za
twierdził, bo wezwani na termia krewni przeciw le
gatowi temu zaprotestowali, i kapitał sądownie mię
dzy nich podzielony został.

W diugim przypadku Xiądz zapis*, 12,000 
marek ni wieżę kościoła, k.ór go n*«et rząd jest pa
tronem. Krewni zaprotestował», i leg.t również po
między nich podz elony z .stal. Nie zasze 1, dotychczas 
wypadek, a ile piszący umiał i mógł się d »wiedzieć, 
aby król, rząd odmó»ił zezwolenia swego kapłanowi, 
który za życia swego zapisuje legaty przenoś rąee 
8000 marek. Tu przecież zezwolenie to p »przedzają 
różne korowody i dopytywania urzędowe o wszyst
kich krewnych i Lh stósunki majątkowe.

Piszący prawie dwa lata muł korespoudeneye, 
termina i zachody, zanim 3 jego legaty — z któ
rych żaden nie przenosił 3000 marek, ale przenosiły 
razem wzięte, i legowane równocześnie jednemu ko- 
ścioto i — uzyskały ostatecznie król, zatwierdzenie.

W każdym r.zle po śmierci to: bab a i* 
dwoje wió yła, a za życia mam wóz i irzewóz; je- 
»eliby rząd legitu mego nie zatwietdził, użyć go 
mogę n* inny cel dobry wedle wUsnój mój woli.

Ki nkluzya wię.-, moja i rada braterska jest ta, 
aby kiżdy z ko hanych ko^fratrów, któryby miał 
intencyę uczynię jakiś legat, sptłnił to za życia. 
Jeżeli mu chodzi o procenta ua j&ką czarną godzinę, 
może je przecież zistrzedz sobie do śmierci. Jeżeli mu 
che dzi o kiewuyih, niech złoży oszczędzoną sumę 
na mający się utworzyć przy seainaryum ducho- 
wnem pensyonat dla chłopców, którzy będą chodzić 
do gimuazynm ale w domu będą mieli dozor ducho
wnych nad sobą, i niech zastrzeże sobie miejsce dla 
jednego z krewnych swoich, a najpiękniejszą po so
bie dla krewnych zostawi pam ą'kę.

W ten sposób: czyniąc legaty za życia, albo 
dają , jak mówią, ciepłą ręką, okupi sobie na starsze 
lata spokój, zaduwolnienie serca ze spełnionego do
brego czynu, a nadto przy obecnie żądanych przez 
rząd wykazach osobistego majątku będzie mógł ze 
spokojnem sumieniem odpowiedzieć, że prócz bieżą
cych dochodów (t procentów od kapitałów rozdanych) 
stałego majątku nie poeiadi.*) Poseł Ćzarliński choć wybrany do parlamentu w 

Bydgoszczy, jako mieszkaniec Pras Zach, zna dokładnie po
trzeby ludności tśj pro win cy i, »



Pierwsze fiasko spółki T-H-K!
Od Ponieca, 12 grudnia.

(ns) Uzupełniam doniesienie Waszego kores
pondenta z Ponieca o zebrań u spófki ai.typuLiuej, 
odbytem w Pouie u dnia 2 but, uaaiępueml wiado
mościami, któie uum od < st-by wiarogodnńj.

Zrbra le zega.l łiimowy pan H., rozwodząc się 
w przydłuzntia przemówieniu o rzekomo straaziiwie 
u« kresach wschodnich wzrastającym polonizmie, 
który zakładaniem stowarzyszeń różnego rodzaju itd. 
niemczyznie zagładą grozi. Nalety tedy Niemcom 
otwarcie wystąpić do walki. Po tój przemowie obra
caj ącój się w kole starych, znanych frazesów, za
brał glos miejscowy burmistrz (Niemiec). Treść jego 
słów była mnićj więcśj nast puj^ca:

„Nie godzę się wcale na żądanie pana H. Ele
ment niemiecki będący w Poniscu w większości, uie 
doznaje żadnego ze strony polskiśj uciska ani prze
śladowania, ani tsż nie widać dotąd cofania się jego. 
Przeciwnie, ze względu na niemal czysto polską oko
licę, wskazani są rzemieśnicy i przemysłowcy nie
mieccy w mieście, przeważnie na klieatelę polską. 
Gdyby Niemcy tutejsi w myśl pana H. założyć mieli 
coś w rodzaju spółki antypolskiśj, tedyby właśnie 
ukręcili bicz na swoją skórę, odstręczając od siebie 
odbiorców Polaków, wskutek czego mogłoby im gro
zić ogłodzenie. Zresztą obie narodowości w mieś de 
i okolicy żyły i żyją z sobą dotąd w zupełnśj har
monii, i proszę pana H., aby do naszśj spokojmśj 
i cichój mieściny żagwi niezgcdy ni» wnosił.“

Po tych słowach p. H. jeszcze przywodził 
swoje „ceterum censeo,“jako nibyNiemoy w Poniicn 
wnet poznają, że Polacy i.h poczną wypychać ze 
wszystkich stanowisk, bo to naród okropnie niena
widzący Niemców itd. Burmistrz odparł na to, że 
dziś tego nie spostrzega, a gdyby w przyszłości sto
sunki pod tym względem zmienić się miały, dosyć 
będzie czasu wtedy pomyśleć o zajęciu odpowiedniego 
stanowiska. Z pomiędzy osób zebranych, których 
było już włącznie z firmowym aż jedenaście, jeden 
tylko pan R. popierał prewedyra spółki. Tak więc 
spółka T. H. K. zrobiła tataj najkompletniejsze fl*- 
sko. Życzymy jój, żeby gdzieindziśj teraz szukała 
szazęścia. Dodaję jeszcze, że w mieście Niemcy 
okropnie oburzeni na całą tę hece, nie ma się czemu 
dziwiś, lękają się o swój byt.

chowanie się dep. Liebknechta na posiedzeniu, I Pomisnowski Aleksander, dr. Piłat Tadeusz, Rawer | trem Karagieorgiewiczem, wreszcie zgodne współ-
natomiast możemn znndzić sie na nrzviecie Kłrol> Rozwadowski Franciszek, dr Różański Józef, działanie w»zystkich oskarżonych dla dopięcia wspól-
natomiast me możemy zgodzić się na przyjęcie i R A,ojzy df S(iatkowgki Tidpngz> dr> Sa-nego celu. Z tego powodu oskarżenie ma być we 
wniosku, ponieważ tenże sprzeciwia się brzmię- wjck| Stell» Jan, gklepiński Karol, Stanuchowski wszystkich szczegółach usprawiedliwiote. 
niu konstytucyi. Karol, Stokowski Apolinary, 8chmitt Mieczysław, Na wczorajszśj rozprawie stawili się wizyscy

Dep. Oamp (wolnokons.) przeczy twierdzeniu, dr. 8zachowski Stanisław, dr. S arzyński Stanisław, oskarżeni z wyjątkiem dwóch. Były minister Tan
iałoby przywilśj konstytucyjny miał na myśli inne Syroczyński Leon, Szembek Stef*n, dr. Till Ernest, szanovicz i Nenad.v,cz, profasor uniwersytetu, uciekli
objawy, aniżeli ustne orzeczenia. 8ocyalna demokra- I dr. Vogel Aleksander, dr. Wareszczyński Józef, | wczas za granicę.
cya sama powinnaby mieć interes w tern, aby kwe- Wybranowski Lsoncyusz, Wilczyński Albert, Wali-
styą załatwiono przed sędzią na drodze prawnśi- chiewicz Michał, dr. Zajączkowski Władysław, Za- i Na oneed*isz6j rozprawie p.> odczytaniu aktu
Mówca przypuszcza, że kanclerz i admimstracya jączkowski Liberat, Zima Franciszek, dr. Zgórski 08karienia Cebinac przyzna się otwarcie do tego,
sprawiedliwości Rzeszy godzi się na wniosek.

Korreferent deput. Poeren (centrum) przypo
mina konserwatystom, że w 1879 roku ich ówcze
sny przywódzca Helldorf zaznaczył wyraźnie, iż par- 
ament nie powinien wypuszczać z ręki własaego 

prawa karania, jeżeli w jego łonie zachodzą jakieś 
wybryki. Kara powinna pozostać wewnętrzną spra
wą parlamentu. Dzisiaj konserwatyści zajmują sprze
czne stanowisko w obec wy wołów swego zuakomi- 
tego przywódzcy.

Alfred, Zielonka Ludwik.

Proces Cebinaca.
że będąc z familijnśj tradycji zwolennikiem Kara- 
gieorgiewiczów, chcial razem z w spółoskarżonymi 
wywołać zmianę dynastyi. „Radziliśmy o tem długo, 
nie mieliśmy jednak aui planu jasno wytkniętego, 
ati broni, ani pieniędzy.“ Innych osób nie ch.e 
Cebinac wciąg-.ć do procesu, tłumaczą’, że nie byłby 
zdradzał i tych, których akt oskarżenia objął, gdyby 
go ooi nie byli podali za szpiga. W dalszym 
ciągu zeznawał Cebinac o zamierzonem (potkaniu

Sensacyjny proces Cebinaca i towarzyszy roz 
począł się wczoraj w Białogrodzie. Niezwykle ob
szerny akt oskarżenia skierowany jest przeciw dzie ____ ______  _ ___________
sięciu osobom uwięzionym i obwinionym o to, że I z p10ireni Karagieorgiewiczem w Wiedniu i nad-

Referent d- put. Pieschel cofa swoją rezolueyą. uknuły spisek i czyniły przygotowania, aby wywołać mieni, te Rznko Tłjglcx z obawy przed mterwencyą 
Deput hr. Mirbach (kons.) stwierdza, ze z de- powstanie w Serbii, wykonać przewrót, tym spe-io- Aagtrji wxbraniał się przystępować do powstania, 

lutowanym Helldoifem często znajdował się w sprze- bem dynastyą Obrenowiczów i panującego dziś króla Wczoraj był dalszy ciąg rozprawy. Jako
czności. Obecne stronnictwo konserwatywne dzieli Aleksandra złożyć z tronu i osadzić na nim Piotra obro|cy występują adwokaci: Velia T*dorovlcx, 
najzupełniśj stanowisko mówcy. Karagieorgiewicza, syua zmarłego Aleksandra Kara- K . Soartali i Lluba Zivkovicz. Ludność miej-

Za wnioskiem prokuratoryi głosowali tylko | gieorgiewicza, był, go księcia serbskiego. Przez to
obydwaj konserwatyści hr. Mirbach i deput. Man 
teuffel, oraz obydwaj wolnokouserwatywni deputo
wam Oamp i Holleufer. | przemysłowiec z Kralewa lat 89, Sima Gjakojicz

sekretarz powiatowy z Kragujevaczu lal 32, RankoDeput. Pietchlowi powierzono referat ze zlece-

Spartali
r . ,, . ...scowa interesuje się piocesem nader żywo, tak, te

dopuścić się mieli zorodui zdrady stanu, podlegającej Zfl w lędu na 8zeIupłe rozmiary sali sądowśj 
karze z §§87 i 89 uitawy karnśj: Michaj Cebinac BnsiaB0 zarządzić gjiue środki ostrożności.

niem, iż ma z protokółu zakonstatować, że dla więk- Tajsicz właściciel dóbr z Tuchowy lat 50, Aleksy 
szóści członków komisyi były artykuły 30 i 27 kon- Zujeyicz nauczyciel z Małśj Wierbicy lat 26, Kosta
8tytucyi decydującemi przy odrzuceniu wniosku.

W sprawie żałoby narodowój.

Tauszanovicz, były minister z Aleksinaczu lat 40, 
przez sąd wojenny w roku 1883 za zbrodnią poli
tyczną skazany na ośm lat więzienia, Pobrosaw Ra 
zicz profesor lat 40, dr. Kosta Diuicz lekarz lat 40,

Z parlamentu niemieckiego.
(4 posiedzenie.)

Berlin, 13 grudnia.
Dzisiejsze obrady parlamentarne stały pod zna-

Wniosek prokuratoryi
o wdrożenie postępowania karnego przeciw deput. 
Liebknechtowi stał na parządkn obrad przedwczo
rajszego posiedzenia komisyi dla porządku obrad i, 
jak donosiliśmy jiż wczoraj, został odrzucony tamże 
9 glosami przeciwko 4. Przewodniczącym tśj ko
misyi jest dep. Singer, lecz tym razem odmówił 
w sprawie wniosku przewodnictwa, zdając je na 
swego zastępcę dep. Kehlera (centr.), który też kie
rował rozprawami.

Referent dep. Pieschel (nar. lib.), stwierdziwszy 
winę socyalistycznych posłów, wniósł mimo to, ze 
względu na nietykalność osoby poselskiśj, aby ko
misja odrzuciła wniosek prokuratoryi i przyjęła 
rezolueyą, domagającą się wzmocnienia władzy dy 
scyplinarnśj prezydyum i plenum parlamentu.

Korreferent deput. Poeren (centr.) godzi się 
z poprzednim mówcą co do odrzucenia wniosku pro
kuratoryi, ale nie dzieli zdania tegoż co do treści 
proponowanój prez siego rezolucyi.

Deput. Holłeuffer (wolnokons.): Proponowana 
przez referenta rezolncya nie jest odpowiednią, po
nieważ parlamant nie dał komisyi żadnego zlecenia 
w tym kierumku. Osobiście mówca godziłby się na 
wywody dep. Piesehela, ale rozstrzyganie kwestyi 
prawniozych nie jest zadaniem komisyi.

Dep. Traeger (woln. str. lud.) przemawia prze
ciw przyjęciu wniosku, ponieważ tutaj chodzi o za
mach na ps,rlament i jego przywileje, oświadcza się 
także przeciwko uchwaleniu jakiejkolwiek rezolucyi. 
Kto uważa rezolacyą za potrzebną, niech ją wniesie 
w parlamencie samym.

Dep. Singer (soc.) stwierdza z zadowoleniem, 
że z wyjątkiem konserwatystów, którzy zasadniczo 
godzą się na wszelkie wnioski, dotyczące obrazy nu- 
estatu, wszyscy są gotowi bronić praw poselskich,

Dep. hr. Mirbach (kons.) oświadcza, że konser 
watyści chcą zachować nietykalność osoby poselskiej 
ale w obrębie odpowiedniego zachowania się posłów. 
Socjaliści atoli odmówili uświęconego tradycyami 
jobjaau uszanowania dla korony. Wszelkie ograni
czanie znaczenia korony muszą oni uważać jako tua 
res agitur.

Poseł nasz p. Szambelan Cegielski 
W imieniu wszystkich kolegów moich w Kole 
oświadczam, że potępiamy jak najstanowczej za

8tanojevicz drukarz lat 41, przez sąd wojenny w r. kiem znt)ełu6j obojętności i ospałości. Kiedy mar- 
w T . . . o K 4 , 1883 skazany na śmierć i amnestyonowany, dr Ja- gzałek Levełi0W zagajal posiedzenie, nie było w sali
We Lwowie dnia 6 b. m. zebrało się poważne sza Nenadovicz profesor uniwersytetu (umknął za ob h więc6j na5 dwUnastn posłów, na gabryach 

grono osób celem naradzenia się nad sposobem za- granicę) i G.oka Novakovicz, peusyonowany sędzia tak4eJ ma,0 za8iadj0 osób. Pierwsi mówcy też nie 
chowania się w r. 1895, jako w setną rocznicę trze, najwyższego trybunału lat 52. . zdolali wzbudzić żywszego interesu.
ciego rozbioru Ojczyzny. Na żebranin tem uchwalono Akt oskarżenia streszcza się w następujących D Böttcher (nar. l.b) w póltoragodzinnśj
wydać następującą odezwę: wywodach: mowie bronił projektów podatkowych pana Miquela

Zważywszy, że jeszcze w latach 1891 i 1892 Oebinac przyznaje się w zupełności, te dążył projekto, dotyczącego zwalczania przewrotu,
poważne zgromadzenia obywalskie oświadczyły, że do tego, aby króla Aleksandra jakimkolwiek spo- przv0ZgmJ nie wychodził po za obręb najpospolitszych 
wszelkie demonstracye żałobne z powodu setnych sobem, byle nie drogą morderstwa, pozbawić tronu ¿2Óiników Najchetmói widziałby on to, gdyby 
rocznie II i III rozbioru powinny być zaniechane; i osadzić na nim Piotra Karagieorgiewicza. Stwier- *ńgtwa n0jedyncZ9 otrzymywały dodatki od Rreszy, 
zważywszy, że wspomniane zgromadzenia wskazały dzają to również listy Cebinaca i zapiski, u niego naimniśi atoli powinny dodaśki matrykularne wy- 
krajowi obowiązek podjęcia pracy jak najusilniejszśj znalezione. Ł - - równywać się wzajemnie z przekazami, a ponieważ
około materyalnego i moralnepo wzmocnienia spełe- Gjakovicz podjął się dostarczenia brom i amu- t ' ie moż;a 08iJęgnaó prFzez oszczędności, przeto
czeństwa polskiego, przedewszystkiem zaś około pod- mcyi, otrzymał od Cebinaca w tym celu sto dy- *trzeba nowyeb podatków. Mówca wykazy- 
niesiema ośw>*ty a kraj cały uznawszy słuszność narów Kał następnie potrzebę przyjęcia projektu ku zwal-
wspominanych uchwał, do nich s ę zastosował i da- W dniu 3 marca 1894 r. telegrafował do d przewrotu. Należy raz koniec położyć wzbu-
eki od bezowocnych, żałobnych demonstracji, zajął Cebinaca, że „w praeciągu tygodnia sprowadzi d t n^adowoknia ze strony socyalnój dewokrncyi. 

się w tym właśnie czasie gorliwie pracą we wska- tysiąc kilogramów wódki, a dalsze cztery tysiące Lndow, chce m6wca utrzymać religią, ale broń Boże 
zanym kierunku, o czem świadczą: składki, płynące za miesiąc“ -Wódka“ miała tu oznaczać amunicją. ustawy szkólnój ä la Zedlitz. Żądania
na utworzenie funduszu im. Kościuszki, uchwała sej- Współudział Tajsicza w zbrodni okazuje się wJinny Z(£taó uwzgiędnione bez wahania,
mowa, zmieniająca ustawę krajową o prestacyach z tajnśj korespondencyi jego z Cebinacem, którą w . , wyrażał mówca znufanie narodowych hbe- 
szkolnych, Wystawa krajowa i jój nader świetne przychwytano. do k/ Hohenlohego
powodzenie, zbieranie składek na restaurację Wa- Aleksa Zujevicz miał się podjąć sam z przy- Deputowany Paver (poł niem. str. ludowe),
weln, utworzenie Towarzystwa 8zkoły ludowój, jaciołmi swoimi wykonać zamach na życie króla o4wiadczS bel ¿ród£ jeg0 stronnictwo me ma 
czynne zajęcie się sprawą gimnazjum polskiego w Aleksandra, a również tajnie korespondował z Ce- żidn 0 zauf4Dia do nowego rządu, przemawiał bar- 
Ciewynm i wiele innych; zważywszy wreszcie, że binacem. dzo st8an0Wez0 przeciwko uchwalaniu nowych poda-
od r. 1891 nic takiego nie zaszło, coby miało wpły- Tauszanovicza, byłego ministra, podaje Cebinac , dl* braküie nad g,ównym p0lty-
nąó na zmianę opinii publicznój i coby jakąkolwiek jako głównego kierownika całój sprawy. Z Ustami k. ’ " ’ parlamentu napisu: „Niemieckiemu lu-
demoistraoyę żałobną usprawiedliwiało i uzasadniało polecającemi od mego Oebinac jezdził po kraju, aby dowi« - * OQOwał aby położyć napis : „Niemie-
- podpisani wyrażają przekonanie, że : wybadać usposobienie ludności ze względu na piano- ckiemu ^d()k j , nkoohanój Radzie związkowśj“

„Obywatelstwo miasta Lwowa, me przerywa- waną zmianę dynastyi, i stwierdzio, ile w każdym (Wielka we80łość) 0,-itro występował mówca prze
jąć w niczem toku zwyczajnego życia, dowiedzie w okręgu potrzeba będzie amunicji i broni. ciw całemu sposobowi zainaugurowania parlamentu,
setną rocznicę III rozbioru Polski wiary w żywo- Ruzicz stal również w ścisłym stosunku do . l6i wniögkowi 0 postępowanie karne
tność narodową i ufnośo w lepszą przyszłość, usilną Cebinaca. W przychwytanym liście z dnia 12 i ’ -• • ■    • .
pracą na wszystkich polach działalności obywatel marca 1894 r. donosi, że okręg uszycki jest zupełnie
8kiśj. Tak powyżój wymienione jak i wszelkie prace pewny, ubolewa nad brakiem broni i żąda 2000 do 
i wszelkie usiłowania, podejmowane rozumnie w imię 3000 dynaców na pierwsze przygotowania. N.dto

przeciw Liebknechtowi, radził także, aby lepiój za 
raz cofnąć projekt ku zwalczaniu przewrotu.

Deput. Zimmermann (antysem.), wyrażał prze-
. - , - Ł . - i • n u- Ti- • i dewszystkiem zadowolenie ant/selitów z powodu

sprawy narodowój, zwłaszcza sprawa utworzenia stwierdzono, że Ruzicz razem z Cebinacem, Dimczem, zmiany w kancierstwie występował przeciwko no- 
gimnazjum polskiego w Cieszynie, powinny być Nenadojiczem i NoTakoviczem byli na zebraniu wemu,vrojektowi ka zwalczaniu dążności przewrotu 
- r. 1895 ze szczególną gorliwością i nsilnością po- | u Stanojevicza 16 stycznia 1894 r., na którem 1 J ....

dokładnie plan przewrotu roztrząsano.
Dinicz sam przyznaje się, te w październiku

pierane na dowód, że dziś naród nasz jest silniej 
szym moralnie i soli darnie jszym niż przed stu laty“.

Dr. Balasits August, Bełza Władysław, Boch 
dan Hipolit, Bykowbki Jaxa Juliusz, Brzozowski | cele 
Karol, Chamiec Jaxa Antoni, Czapelski Tadeusz 
Dąbczańad Leszek, Domaazewski Wacłąw, dr. Du 
lęba Władysław, Dzieduszycki Wojciech, Dzikowski

1893 r. razem z Cebinacpm jeździł do Wiednia etatem
spotkania się z Piotrem Karagieorgiewiczem 

i zapisał się w hotelu pod fałszywem nazwiskiem: 
„Piotr Nikoli i z, kupiec“

Stanojericz, u którego miały się odbywać tajne 
Alfred, Gebhard Ksawery, Gniewosz Stanisław, dr. I narady, jest jeszcze i z tego powodu podejrzany, że 
Goldmann Bernard, Gros Ferdynand, dr, Gryziecki za podobną zbrodnię przed 11 laty został przez sąd 
Feliks, dr. Hirschberg Aleksander, Horoszkiewicz | wojenny skazany.
Jalian, dr. Hoszard Franciszek, dr. Jeleń Jan, Ję- 
drzejowicz Edward, Kadyi Henryk, Konarski Frań 
ciszek, Kostecki Platon, dr. Kubala Ludwik, dr 
Krzyżanowski Stanisław, Laskownicki Bronisław,

17) LOURDES.
KSIĘGA TRZECIA.

(Ciąg daluy. — Zobacz nr. 282.)
I.

Kiedy Bernadeta przyszła do miasta, fale ludu 
popłynęły naprzód, aby zobaczyć, co będzie robiła.

Dziecko przeszło ulicę, która przerzyna Lourdes 
i stanowi główną zarazem ulicę, następnie, zatrzy 
mawszy się w niższćj części miasta przed murem 
ogrodu, otworzyło turtkę i weszło do domu, do któ 
rego należał ów ogród.

Tłumy, powstrzymane uczuciem szacunku, nie 
udały się za Bernadetą i pozostały na ulicy.

Pokorna i skromna, ubrana w biedne sukienki 
łatane we wielu miejscach, okryta na głowie i ra 
mionach ’kapiszonem białym z grubej tkaniny i nie 
mająca innego znaku zewnętrznego posłannictwa 
z góry, krom może królewskiego płaszcza ubóstwa 
jaki nosił Chrystus Pan, — posłanniczka Najświętszćj 
Panny weszła do domu czcigodnego męża, który 
uosabiał w tym zakątku ziemi i dla tego dziecka całą 
powagę Kościoła katolickiego.

X. proboszcz Peyramale, jakkolwiek przekonany 
o możliwości ukazywania się zjawisk, nie mógł uwie 
rzyć w rzeczywistość tego nadprzyrodzonego widzę

projektowi
i zaznaczył, iż antysemici z ufnością spoglądają ku 
nowemu rządowi.

Na tóm ukończyły się pierwsze obrady nad

Następne posiedzenie jutro o godzinie 1. 
Koniec o podziDie 4.

Niemcy.
* Berlin, 13 grudnia. Wzmocnienie atrybu- 

Na podstawie zeznać Cebinaca i listów tegoż I cyi prawnych ku ochronie osoby cesarskiój, jak do
do Karagieorgiewicza mają być nadto winni współ- I nosi „Sehl. Ztg.“, ma stanowić przedmiot projektu, 
udziału w zbrodni Nenadoyicz i Novakoviez. który rząd zamyśla przedłożyć parlamentowi. To

W myśl serbskiśj ustawy karnój schodzą się samo potwierdza nowa półurzędowa „Beri. Corr.“. 
Ł)zió8ki Edmund, Łępkowski Rafał, dr. Małecki I w niniejszym wypadku wszelkie znamiona spisku i Co w tym względzie się stanie, chce oierpliwie od- 
Antoni, Małachowski Godzimir, dr. Marchwicki Zdzi- zbrodni zdrady stanu, jakkolwiek do wykonania jój czekać „Germ.“, dodając, że w każdym razie cen- 
sław, dr. Maryański Aleksander, Merunowicz Teofil, żadnych jeszcze nie przedsięwzięto kroków, a mia- trum, jak każde inue monarchiczme usposobione 
Mochnacki Edmund, Michalski Michał, Niezabitow- nowicie: pewna liczba osób, wzajemne międsy niemi stronnictwo, nie odmówi rządowi atrybucyi, jakie 
ski Stan slaw, dr. Opolski Wiktor, Onyszkiewicz porozumienie, wspólny cel, polegający na złożeniu tenże w dzisiejszych stosunkach uznaje za potrzebne 
Zlzistaw, dr. Kazimierz Ostaszewsi Barański, dr. I z troDn panującego króla i zustapimiu tegoż Pio dla ochrony osoby cesarsaiói. _____

nia, które, jak twierdziło dziecko, objawiało się nad 
brzegami Gawy w grocie nieznanej dawniej skał 
Massabielle. Widok zachwytu byłby go niezawodnie 
przekonał, ale nie widział nic i miał wielkie wątpli
wości najprzód co do istnienia samego zjawiska a po
tem co do Boskości jego charakteru. Anioł ciemności 
przemienia się niekiedy w Anioła jasności i pewna 
wątpliwość w tych rzeczach jest dozwoloną. Zresztą 
uważał za potrzebne doświadczyć samemu szczerości 
dziecka. Dla tego przyjął on Bernadetę z nieufno
ścią dość szorstką a nawet do pewnego stopnia z su
rowością.

Jakkolwiek trzymał się zdała od owych wyda
rzeń i chociaż w swojem życiu nie mówił z Berna
detą, tak nową zresztą wśród jego owieczek, znał j‘ą 
jednakże z widzenia, ponieważ mu ją pokazano dzień 
lub dwa dni przedtem, gdy szła na ulicy.

— Jesteś Bernadetą, córką młynarza Soubirous, 
nieprawdaż ? — zapytał, gdy stanęła przed nim, prze
szedłszy ogród.

— Tak, to ja, Xięże proboszczu — odpowie
działa pokorna posłanniczka Najświętszej Panny.

— I czegóż żądasz Bernadeto odemnie?... Po 
co przyszłaś? — rzekł nie bez szorstkości w głosie 
i zatrzymując na dziecku wzrok badawczy.

— Xsięże proboszczu, przychodzę w imieniu 
„Pani“, która mi się ukazuje w grocie Massabielle...

— A! tak! zauważył kapłan, przerywając jój, 
Twierdzisz, że miewasz widzenia i sprowadzasz ludzi 
twoją historyjką. Co to wszystko znaczy? Cóż to 
są za nadzwyczajne rzeczy, o których twierdzisz, a na 
które nie ma żadnego dowodu?

Bernadeta była dotkniętą, zdziwioną może w swej 
niewinności surowem odezwaniem się i niemal szor
stkim tonem, jakim przemówił do niój X. proboszcz 
Peyramale, zwykle tak dobry, tak łagodny i ojcow
ski dla swych parafian, a zwłaszcza biednych i ma
łych.

Bernadeta z ciężkiem nieco sercem, ale bez 
trwogi i z spokojnem przeświadczeniem o prawdzie 
opowiedziała to, co już znamy.

Sługa Boży umiał być wyższym oi uprzedzeń 
osobistych. Przyzwyczajony czytać w głębi serc, po
dziwiał w duszy, podczas gdy mówiła, szczerość tój 
małej wieśniaczki, opowiadającej swym językiem tak 
cudowne wydarzenia. W jej pogodnych oczach, na 
tój twarzyczce łagodnej spostrzegał głęboką niewin
ność tój duszy uprzywilejowanej. Niepodobną dła 
jego szlachetnej i prawej natury było rzeczą słyszeć 
słowa tak tchnące prawdą i patrzeć na te rysy łagodne 
i harmonijne, aby w głębi duszy nie czuć się skłou- 
nym do wierzenia słowom dziecka. Ale żaden mu 
skuł w twarzy jego nie zdradził wewnętrznego wzru
szenia. Zapanował nad sobą, aby w obec dziewczynki 
okazać się surowym.

— I ty nie wiesz imienia tój pani? zapytał.
— Nie odpowiedziała Bernadeta. Nie powie

działa mi swego imienia.
— Ci, którzy ci wierzą, mówił kapłan dalej, 

wystawiają sobie, że to Najświętsza Panna Marya. 
Ale czy ty wiesz, dodał głosem poważnym i nieco 
groźnym, że jeżeli fałszywie utrzymujesz, iż widzisz 
ją w grocie, to nie zobaczysz jój w niebie? Tutaj ty 
sama twierdzisz, że ją widzisz. Tam u góry, jeśli

kłamiesz tu na ziemi, to inni ją tam zobaczą, a ty 
za kłamstwo pozostaniesz zawsze zdała od niój.

— Ja wcale nie wiem, czy to jest Najświętsza 
Panna, Xięże proboszczu, odpowiedziało dziecko, ale 
widzę to zjawisko tak, jak teraz patrzę na Xiędza 
Proboszcza i ona do mnie przemawia, jak Xiądz Do
brodziej do mnie mówi. I przychodzę z jej polece
nia, aby powiedzieć, iż żąda, aby jej zbudowano ka
plicę na skałach Massabielle, gdzie mi się ukazuje.

Proboszcz patrzał na dziewczynkę, przedkładającą 
mu z taką pewnością siebie to formalne żądanie i mimo 
poprzedniego wzruszenia nie mógł na widok tój dzie
cięcej posłanniczki nieba powstrzymać uśmiechu na 
to żądanie. Myśl, że to dziecko podlegało złudzenia, 
zastąpiła niebawem miejsce wzruszenia i powątpiewanie 
wzięło górę.

Kazał Bernadecie powtórzyć słowa, jakich użyła 
„Pani“ w grocie.

— Powierzywszy mi tajemnicę, która dotyczy 
mnie samej i której mi nie wolno wyjawiać, dodała: 
„A teraz idź do kapłanów i powiedz, że chcę, aby 
mi tutaj zbudowano kaplicę.“

— Jeżeli „Pani“, o której mówisz mi, jest isto
tnie Królową Niebios — odpowiedział — byłbym 
szczęśliwym, gdybym mógł przyczynić się do wybu
dowania dla Niej kaplicy; ale twoje słowa nie stano
wią pewności. Nic nie zobowiązuje mnie do wierze
nia im. Nie wiem, kto jest owa „Pani“ i zanim się 
zajmę tem, czego sobie życzy, muszę wiedzieć, czy 
ona ma prawo do tego. Zażądaj od niej, zatem, aby 
mi dała jakiś dowód swej potęgi.

(Ciąg dalszy nastąpi.)



— w 8 p r a w i e projektu ku zwalczaniu 
przewrotu oświadcza dziś „Yorwirts“: .Walka do 
upadłego przeciw cowśj ustawie antysocyalistyciDŚj 1 
Ale tylko te względu u* pojedyuctych towarzyszy, 
którzy ususzą cięiko walczyć przeciw przemożne®a 
kapitałowi w walce o byt. Nasze stronnictwo nie 
potrzebuje się lękać niczego ze strony nowćj u«tawy. 
Autorowie projektu nie mają silnego popędu ducha 
ludu, aby się tern potężnićj opierać przeciw wszel
kiemu uciskowi wraz z tegeż wzrastaniem. Nasze 
stronnictwo drwi sobie z tćj ustawy przeciw socja
listom!“

— .Hamburger Nach rIc b t en" nic jesz
cze nie nadesłano z Warcina o wrażeniu, jakie tam 
sprawiła mowa nowege kanclerza, dla tego organ 
Bismarckowski dotąd nie wydał o niśj własnego 
sądu, ograniczając się na powtórzeniu głosów prasy 
i zapowiadając własne uwagi na pćżnićj. Projekt 
k<t zwalczaniu przewrotu ocenia to pismo nie
korzystnie, zaznaczając, iż obrano niewłaściwą drogę 
ko zwalczaniu przewrotu. .Hamb. Nachr." wyrataią 
tóż nadzieję, że w parlamencie znajdzie się dosta
teczna miara inicyatywy, aby projekt skierować 
w praktycznym kierunku przeeiw socyalućj demo- 
kracyi.

— W szystkie stronnictwa i komisyeparł.już 
się nkonstytnowały. Przewodniczącym w centrum 
pozostał hr. Hompesch. W komisyi dla porządku 
obrad przewodniczy dep. Singer; z Koła polskiego 
należy do niój p. szambelan Cegielski. W ko
misyi bndżetowój przewodniczy dep. Kardoiff; Koło opowatnione do zaprzeczenia wiadomości, jakoby
polskie wyznaczyło do niój X. prałata Jaidzew- ‘ ‘ -------- : J~
skiego. Przewodniczącym komisyi obrachunki wśj
iest dr. Paasche; z Koła polskiego należy do niśj 
X. dr. W o 1 s z 1 e g i e r. Do komisyi petyeyjnój, 
w którćj przewodniczy dr. Kruse, wydelegowało 
Koło nasze hr. Kwileckiego i p. 81askiego.
W I wydziale parlamentu reprezentoj a p. Ozarlió 
s k i Koło polskie.

— Dla popierania kolejek ma odtąd pań 
stwo udzielać dodatków pieniężnych, jak się dowia 
dują „B. Pol. Nachr.“

Rosy a.
Ukazy cara Mikołaja do Towarzystw rolniczych. 

Sygnalizowane w telegramach reskrypty oara
do Wolnego Towarzystwa ekonomicznego i do mo
skiewskiego Towarzystwa rolniczego przesłane zo
stały do ministra rolnictwa wraz z następującym 
ukazem:

Uznając pożyteczne znaczenie działalności to
warzystw rolniczych dla dalszego rozwoju i postępu 
rolnictwa ojczystego, oraz związanych z nim gałęzi 
przemysłu, rozkazuję

1) W znak Mojój życzliwości dla ces. wolnego 
towarzystwa ekonomicznego i ces. towarzystwa roi 
niczego moskiewskiego wręczyć im załączone przy 
niniejszym reskrypty, w których potwierdzam nadane 
im przez Moich Najd. przodków prawa.

2) Wszystkim innym towarzystwom rolniczym 
i ekonomicznym oświadczyć, że skuteczne ich prace 
na pożytek rolnictwa rosyjskiego, znajdą zawsze 
z Mój strony opiekę i zachętę.

Wspomniane reskrypty brzmią, jak następuje:
I. Panowie członkowie ces. towarzystwa wol 

no-ekonomicznego.
Rozwój i podniesienie rolnictwa, jako zasalni 

czćj podstawy dobrobytu narodowego w naszój oj 
ozyźnie, stanowią jednę z najważniejszych trosk, ja
kie otrzymałem w spadku po Niezapomnianym Ro 
dzicu Moim.

Zwracając uwagę na pożyteczną działalność naj 
starszego w Rosyi Towarzystwa ekonomicznego, 
które w ciągu więcśj, niż stuletniego istnienia swego 
zasługiwało na uznanie ze strony Moich Najd. przod
ków, wyrażam wam moją przychylność za popr zednie 
prace wasze. Potwierdzając wszystkie prawa i przy 
wileje, najmiłościwiój nadane ces. towarzystwu wol 
no-ekonomiczoemu, pozostaję przekonany, że będzie 
ono ze wzmocnioną gorliwością dążyło do wypełnię 
nia zgodnie z wymaganiami czasu, zadań wskaza 
nych mu przez wielką jego założycielkę cesarzową 
Katarzynę II i potwierdzi pokładane w nim Moje 
zaufanie

II. Panowie członkowie ces. moskiewskiego 
Towarzystwa gospodarstwa wiejskiego!

Długoletnia pożyteczna służba Towarzystwa na 
usługach rolnictwa ojczystego zawsze zwracała na 
siebie naszą uwagę Moich Najd. przodków, uznają 
cych czuwanie nad rozkwitem gospodarstwa wiej 
akiego, jako jednę z najgłówniejsz. eh swoich trosk 
państwowych.

Potwierdzając, na znak Mój ku wam przychyl 
ności, prawa i przywileje, nadane ces. moskiewskie 
mu Towarzystwa gospodarstwa w ejskiego przez ce 
sarza Aleksandra I, jestem pewny, że z większą 
jaszcze gorliwością będziecie panowie dokładali pracy 
do osięgnięcia celów, tak ściśle związanych z postę 
pem Darodu rosyjskiego na drodze pokojowego roz
woju sił jego.

Pozostaję dla was życzliwym

A. n ar 11 a.
* Plymouth 13 grudnia. Pierwszy miuist.r 

lord Rosebtry, poruszając w przemowie sprawę Lby 
lordów, oświadczył, że myśli o uregulowaniu obe 
cnych stosunków Izby niższój do wjższój w ten spo
sób, żeby wola, wyrażona przez I*bę niższą, meno 
gła- być unieważnioną przez Izbę wyższą. Rząd za 
mierzą zażądać od kraju mandatu do uregulowania 
sprawy zniesienia prawa veto Izby niższój w tea
sposób, iż rząd przedłoży Izbie niższój rezolucyą, im jakiś mś iwy nicpoń p aszcze poprzecinał były żon* 
która przedstawi politykę rządu i n d* JÓJ odpuwi»- | i córa* p. Edmund* Graef go, cukiernika w cukierni Bee- 
dnie znaczenie. Dopiero po uzyskaniu tegoma d<>u
uwiadomi rząd Izbę niższą o zamierzonym gposob e 
postępowania. Rosebery zaznacza dalśj, że t-r.z 
już może oświadczyć, iż rząd jest zdecydowany na 
takie ograniczenie przywileju Isby wyższśj okalecza
nia postanowień Izby nizszói. aby w przyszłości ten 
przywilńj nie wzbudza! zadnśj ob»wy, lub bardzo 
m>łą oh ♦ ę.

‘A y.
Paryż, 13 grudnia. Poseł w Brukseli Bourśe 

ma byc przeniesiony na miejsce posła Mouthalon do 
Aten, a tenże do Bruksili. — Umarł senator Je&u 
M 3C6

Berno (szwajcarskie), 13 grudnia. Radazwią

nala z Genewy (radykała). Zemp jest pierwszym 
katolickim prezesem Związku.

Feezt, 14 grudnia. ,Vo*s. Ztg“ donosi“, że 
po załatwieniu prawa o odszkodowaniu w labie ma
gnatów, zamierza Wekerle pjdać się z całym gab- 
uetem do dymisyi.

Turyn, 14 grudnia. Rozruchy tutejszych sta 
dentó w przybrały tak niepokojące rozmiary, że woj
sko zostało skoosygnowanr.

Pezzt 14 grndnia. Wczoraj odbyły się tn 
wielkie tnanif .-stacye z powodu sankcyi kościeluo- 
polityeznych ustaw. Około 50,000 ludzi przeciągało 
przed liberalnym klubem.

Londyn, 14 grudnia. Pod mostem kolejowym 
pobliża Hjlybead, znaleziono bombę z nadpalonym

lontem.
Londyn. 14 grudnia. .Times“ donosi z Tien- 

tsiuu: Książę Kung został zamianowany prezesem 
nelkićj rady skutkiem <z go zajmuje poniekąd dy

ktatorskie stanowisko.
Pary». 13 grodu a. Wob*c tego, iż niektóre 

dzienniki ogłaszają bezastannie fałszywe wiadomości 
o sprawie Dreyfuaa, oświadcza nota ajencyi H»vasa, 
że jest rzeczą wprost nieprawdziwą jakoby ambasa
dor niemieeki Münster miał wobec mtuistra Hauo- 
tani interweniować w jakikolwiek inny sposób, a 
nie za pomocą formalnego protestu przeciwko wszel
kim insynuacjom, które niemiecką ambasadę w Pa
ryżu łączą w związek ze sprawą Dreyfus*. Wy
mienione źródło oświadcza w dalszym ciąga, że jest

minister Hauotaux wręczyć miał hr. Müosterowi do
kument czy akt, oduosząiy się do sprawy Dreyfusa 
lub do wypadków szpiegostwa.

Towarzystwa i Spółki.

* Dnia 16 grudnia r. b. w niedzielę o go 
dżinie 4 z połuduia odbędzie się w S z a in o t u- 
łach w lokalu pani Zapałowskiój walne zebranie 
Towarzystwa ku wspieraniu urzęduików gospodar
czych na powiaty międzyihodzki i szamotulski.

O liczny udział uprasza Dyrekcya.

* Walne zebranie Towarzystwa Pomocy 
Naukowój imienia Karola Marcinkowskiego na po 
wiat Witkowski odbędzie się w środę dnia 19 gru 
dnia o godz. 10 przed południem w hotelu p. Sere- 
dyńskiego w Witkowie, na które usilnie zaprasza

Komitet.

Kronika
miejscowa, prowincyonalna i zagraniczna

Uczmy dzieci nasze czytać i pi
sać po polsku!

Poznań, piątek 14 grndnia.
* Przy wczorajszych wyborach ściślejszych do 

rady miejskiój wybrany z< stał adwokat i notaryusz 
p. Ludwik Cichowicz 239 głosami. Dr. Korach 
otrzymał 7 głodów.

* Teatr polski w Poznaniu. Jntro w sobotę Kome
dy* Kaźmierza Zalewskiego: „Friebe.“

W niedziel« komedyo-opera przerobiona z niemie
ckiego przez K. Majeranowskiego : „Stadni* artezyjska.“

We wtorek dramat hr. Starzeóskiego: „Gwiazd* 
Syberyi.“

Ceny zniżone.
Biletów abonamentowych na krzesła parterowe (15 

sztnk 24 matki), na krz-sła w lożach parterowych i pier
wszego pietra (15 sztuk 81 m. 50 fen.) nabyć można 
w t-kładzie porcelany p. Szulczewskiego przy placu Wil- 
helmowskim nr. 10.

* Posiedzenie Katolickiego Towarzystwa
Robotników Pole kich n Poznaniu odbędzie sie 
w niedziele dnia 16 b. m. punktualnie o godzinie 5 
wieczorem na sali posiedzeń przy kościele podominikań- 
skim; wchód od ulicy Szewskiój nr. 18, na które sie 
członków i kandydatów zaprasza. Goście, wprowadzeni 
przez członków, mile widziani. Zarząd.

* Na wozoraj8zem prywatnem posiedzeniu rady 
miejskiśj w Poznaniu uchwalono 24 tysiące marek na pt- 
lepszenie pensyi nauczycielom miejskim.

* Wczoraj po południu od 3 do 6 godziny odbyły 
sie na sali magistrackiej posiedzeń wybory atęłciu człon
ków do izby handlowej. Wybrani zostali ci sami: St, 
Cegiehki, właściciel fabryki 108 głosami, B Hamburger 
kupiec 107 głosami, W. Braun właściciel młynów 101 
głosami, Nathan J. Neuf ld kupiec 109 głosami; zaś nowo- 
wybrani, dr Kusztelan dyrektor banku 108 gtounii i K. 
Ebbeck winiarz 110 głesami. Udział wyborców był 
słaby.

* Więcśj n:ż zwierzecśj dzikości dopuścił sie robo
tnik Voss zamieszkały na ulicy 8trzeleckiśj nr. 30. Le 
niwiec, pijak przychodzi tylko do domu, aby z biednśj i 
na cały dom pracojącśj żony ostatni grosz wyłudzić, — 
Wczoraj, gdy mu żona nic dać nie chciała, niemiłosierne 
ją zbił, oraz i dziecko w kołysce. Wezwany lekarz 
oświadczył, że dziecko ciężko z przyczyny pobicia chore 
i że choroba mózgowa mn zagraża. Ten barbarzyniec po. 
iłnkł jeszcze i połamał wiele domowych sprzętów i uciekł 
Czy to są skutki wyższśj kultury i posłannictwa nauczy
ciela i kaprala?

* Tętni paniami, o których wczoraj donieśliśmy, że

lyego. P. GraJe obiecał 80 marek nagrody ca wyśle
dzenie tego nicponia

♦ Na Starym Rynko zaczęto wczoraj z wielkim po 
spiech.m budować bady jirm.rin-, szczególnie handlarze 
zabawek dla dneci i piernikarz* z Torunia. Czy im sie 
te bndy opłacą — to pytanie — bo raz, że wszystkiego 
dostanie przez cały rok w tutejszych składach, powtóre, 
że m:ędzv ludźmi bieda, brak zarobku i brak pieniędzy

• Przedwczoraj przed południem o pół do dwuna- 
stśj spadł czeladnik blacharski Wechczyński z dachn no
wego budynku w ogrodzie 8tocka na nlicy Strzeleckiś, 
i odniósł mocne uszkodzenia. Odwieziono go aatychmiast 
do szpitala.

* W Jeżycach przyarssztowano w nocy dwa bardzo 
na zbójów wypatrujące indywidua. W ogóle ed pswnęgo 
czasu można spotkać na ulicach sporą liczb« obdartnsów 
z prawdziwie sodomską fizyognomią Czy to czasem nie

• Donoszą ze 8warzędza, te tam pewien A. Pe 
terten z Holsztynu założył 10 b. m. parową mleczarnią, 
tj. fabrykę wyrobów z mleka. Jat od Ośmiu lat starało 
sie wielu podobną Urn założyć iabryke, *1« zawsze sie 
proj kt rozbijał o niedowierzanie okolicznych rolników. 
Tema A. Petereen nd lo sie nareszcie z ośmioma sąsie 
doiemi dworami zawrzeć kontrakt na 3 i 6 lat, które sie 
zobowiązały dostarczać mn mleko od 131 krów. Dojenie 
wiec rozpoczme sie na wielaą skal« — ale ku» kogo n-j- 
lepiój wyd.i, to przyszłość pokaże.

• Przedwczoraj wieczorem w Ostrowie powiesił sie 
aa murze w dziedaiń a więziennym rekrat z 12 kompanii 
z stojącego tam pnłaa flizylisrów. Na godäa« przed wy
konaniem samobójstw*, kopii sobie w kantynie kawał 
powroza. Tamte wczoraj ałan z tamtejszego szwsdronn 
tak nieszczęśliwie spadł a ksnia, te zaraz prawie dn:ka 
wyzionął.

• Kura* h dowli owoców dla nauczycieli odbędą sie 
przyszłym r< ko w król pomologicznym insiytncie

w Pruszkowie od 26 mtrea do 10 kwietni* i ed 15 do 
24 sierpnia. Te dwa knr-a będą dl* ogrodników parków 
i hodowców dizew. Nauk* udzielaną będzie bezpl.tuie 
Kars zaś o chorobach rośliu odbędzie sie od dn»“ 17 do 
22 czerwca, o którym póź.iiśj osobne nastąpi ogłoszenie.

• Sztuka się nie ud la Dr, Sikor ii, adwokat 
Wyrzysku — jak pisze „Ostdeutsche Presse“ —

odebrał przed kilka dniami list z dwanaitu podpbami tśj 
treści: „Dwnaaitn rozbójników prosi Wielmożnego Pan«, 
abyś był łaskaw z'otyć w dzień 700 m. na krzyżówce 
izo#y bydgosko pilakiśj, miedzy dwom* folwarkami nie
daleko Wyrzyska. Moi rozbójnicy będą w tći ok licy 
krątyli i pilnowali. Dla Wielmożnego Pan* to zbyt mała 
■arna, inni mm więcśj składali i nic nie mówili. Prosi
my wiec Pana o tom n.komu nic nie mówić, nawet żonie 
i policyi — w przeciwnym bowiem razie kala lnb nóż 
sprzątnie Pana jak mache“ Na wskaz nem miejscu 
złożono ponętę — naznaczonego zaś miejsca pilnowali 
w ukrycia żandarmi przebrani po cywilnemu. Opryt-zek 
zdaje sie zwąchił pismo nosem i nis stawił sie po żądany 
b racz.

• Dowiadujemy się. te wieln Pol ków w Prusach 
Zachodnich abonuje pewne pulakoże cze i religii katolickiój 
wrogie niemiecki* pismo, wychodzące w mieście Gr. To 
pismo st&lo sie organem antypol-kiśj Spółki THK. kn 
prześladowaniu, bojkotowaniu, oczernianiu i wynaradawia
niu Polaków. Kto dalśj takie pismo swoim groszem 
wspierać będzie, ten z datę zasługuje na świadectwo wróg« 
własnśj ojczyzny.

• Berlin, 9 grulnia. (Proces lichwiarski.) Cie
kawy proces toczy sie od wtorku przed trybunałem 
tnt.j-zćj Izby karnśj. Do odpowiedtnluoś i sądowśj 
pociągnięto oskarżonych o praktyki lichwiarskie bankiera 
Mendla Treoberza i kupców B-nno Ostertaga, Alberra 
Spiegela, Maksymiliana Brucka, Zygmunta Wolff ohna, 
Ernesta Wintera i Sjzymon* Anfr chtiga Wszyscy pod 
sądni, z wyjątkiem Spieg«la i Wolff-ohnz, poprzednio już 
byli karani za oszustwo, lichwę itd. Akt oskarżenia 
twierdza, że Trenherz jaź od lat dawnych trudnił się 

procederem lichwiarstwa, te jednak zdo ał dotąd ujść reki 
sprawiedliwości, wsz lkich mitliwych używając sposobów 
»strożności w celn ukrycia swoich praktyk. Spetób 
prowadzenia rzemioJa lichwiarzziego tak sprytn:* był 
obmyślany, że nie narażał prawie padiąd iycb na niebez 
pieczeństwo.

Ażeby uniknąć zarzutu, że dokonywał interesów pie
niężnych, wyzyskując chwilowe trudne polożene finansowe 
swoich klientów, częstokroć kazał wystawiać sobie po
świadczenia, że o kłopotliwe® położenia mowy nie było. 
Treuherz sam bardz* rzadko osobiście załatwi..! interesa, 
wołał zasłaniać sie swoimi ajentami, którzy od klientów 
dla siebie obliczali nadto osobne prowizye.

O rozmiarach interesów tych pośrednich świadczy 
fakt, że na stole trybunału złożyła prokuratorya przeszło 
100 kwitów, pochodzą ych z r. 1890, wystawionych za 
weksle dostarczone. Jeden z weksli, które znajdowały 
się w posiadaniu Trenherz*, nosi numer 17,049. Na za
pytanie przewodniczącego, jak tłum czyć tak wysoki un- 
mer, podsądoy oświ*d;zył, te ciągłość nume ów weksli 
nie doznała przerwy, lecz że zaczął numerować wek-le 
nie od liczby 1 lecz od 15,000, czem wywołał «góluą 
wesołość nietylko wśród audytorjnm nader licznie zgromt- 
dzonego, ale i wśród członków trybunału.

Tok posiedzenia sądowego wykazał dotąd, że Tren 
bera utrzymywał bliskie stosunki z najgłośniejszymi li 
chwiarzami z czasów ostatnich, mianowicie i z lichwia
rzem, znanym z ostatniego procesu hanowerskiego, „stary 
poważnym Seemännern“ łączyła go ścisła przyjaźń. Z* 
wezwanych jest 120 świadków. Wy reku nie należy »po- 
dziewaś sie przed czwartkiem bieżącego tygodnia.

* Kraków, 11 grndnia. (Muzeum Matejki.) Pro 
fesor Maryan 8okołowski ogłasza w „Krajn“ list następu 
jący: Rok temu minął, kiedy po śmierci Jana Matajki 
poruszoną została myśl nabycia ze składek publicznych 
domu w Krakowie na ulicy Floryańskiśj, w którym Ma 
tejko sie urodził, gdzie żył, tworzył i nnnrł, i zamienię 
nia tego domu na Muzeum pamięci Matejki poświęcone. 
W domu tym mają być zebrane pamiątki i zabytki po 
Matejce pozostał*, szkice, rysunki i obrazy, które sie ma 
nabyć, lub jakie prywstni posiadacze w przyszłości ofl* 
rują, wreszcie reprodukeye o ile można w największych 
formatach wszystkich dzieł wielkiego artysty. Dom taki 
1 tak urządzony najwymowniśj zastąpi pomnik, który sie 
takiśj zasługi człowiekowi jak Matejko należy : co więcśj 
będzie samo przez sie najwłaściwszym dla niego pomni
kiem, gdyż da żywe i dstykalne o jego twórczości ka
żdemu wyobrsż-nie.

Myśl ta sie szczęśliwie przyjęła. — Ze składek 
prywatnych w Galieyi wpłynęło na ten cei 16 000 złr. 
w. a.; 5000 zlr dala Rada państwa w Wiedniu, która 
te suma wstawiona -została w buiżet na rok 1895. * 
10,000 złr. dał sejm galicyjski z wyraźoem zastrz że- 
niem, aby ta kwota była użyta wyłącznie na nabycie 
zabytków, ruchomości i zbiorów po ś. p. Matejce, co 
razem stanowi sumę 31,000 złr., przeznaczonych na 
przyprowadzenie myśli do skntku. — Nareszcie Kasa 
Oszczędności miasta Krakowa jest gotowa udzielić na 
ten dom pożyczki w kwocie 20 000 złr., która sie 
może amortyzować z wynajmu pomieszczonych w tym do
mu na parterze sklepów. W ten sposób jest gotowa suma 
51,000 zlr. na nabycie domu Matej.i. Ponieważ zaś ro 
dżina ś. p. Matejki żąda 50,000 tak za dom, jak za za 
bytki, ruchomości itd. w mm pomieszczone razem a które 
przez biegłych już spisane i ocenione zostały, zatem inte 
res jest w zasadniczych swoich podstawach skończony i to 
wyłącznemi siłami Galieyi, gdyż z innych prowincyi pol
skich nic na ten c;l nie wpłynęło. Nabycie domu jednak 
nie wyczerpuje zadania. Dom ten należy zamienić na mu
zeum, a zatśm w znacznćj części przerobić i odpowiednio 
urządzić, na co potrzeba jeszcze od 10,000 do 15,000 
zlr. w. a.

* Zapis. 8. p. Stefania Tar Przedrzymirska, o

którśj śmierci niedawno donieśliśmy, w rozporządzeniu 
ostatniśj w di, zdziałanym na dzień przed zgonem, tj. 28 
z. m., ustanowił* uniwersalną swoją dziedziczkę rade po* 
wiatową, czyli właściwie powiat przemyski. Powiat ma 
przyjąć na własność dobra jśj Maćko wice i Koniucby, tn- 
dzież Sierak w^ i Iwaszkowce, ai oczyś ić je z-wszel
kich dłogów i zaległości i n-gdy mu tych dóbr sprzedać 
nie wolno, inaczej przechodzą na własność gminy misa * 
Przemyśl*. Powiat ma cżyć co najmniłj 10 lat cza.-u do 
spłacenia długów i legatów, a na te spłatę rozporząd ać 
będzie rentą dzierżawną z tychże dóbr, dalśj drzewosta
nem w Mićkowic*ch, wart>ści około 70.000 zlr. Po do- 
konanem oczyszczenia tych dóbr mają kuratorowie przy
stąpić do utworzenia w Przemyślu wyższych kartów na
ukowych dla sierot, mających nosić miano: „Licnm Żeń
skie imienia T.den-za i Sufmii Prztórzymir^kieh“; ku
ratorami m anowała testatórka każdorazowego prezesa prze- 
myskiśj Rady powiatowśj. dr. L Tarnawskiego, adwokata, 
sekretarza R dy sąin przemyskiego Hugona Królikowikie- 
go i z głosem d -radzczym X- Arcybisknpa Hryniewi- 
ckiego, proboszcza w Tachowie. Gdyby Rad* powiatowa 
nie chciała przyjąć tego zapku, te przenoai go teetatorka 
na gmm« i wówczas jednym z kuratorów byłby każdora
zowy bnrmistrz miasta Przemyśla, gdyby zaś najdalśj do 
roku powiat albo gaiaa przemyska tej sukcesyi nie przy
jęły, UMteuczas stanowi teetatorka ogólną spadkobierczynią 
krakowską akademią umiej tntści, lnb jeśli ta odmówi, 
Zgromadź ni* Sióstr Nazaretanek, które według awęjój 

iyśli ten instytut kobiecy w Głlicyi nrządzi.
* Zabobon przyczyną morderstwa. W Jassack sta

wało w tych dniach pi/ed kratkami sądowemi dwóch nie
letnich cblo.ców, 7 letni Lang* i nie o wiele starszy Oio- 
bann, któizy wrzneiU do wody dwuletnie dziecko sąsiadki 
swych rodziców. Mordercy tłómaczyli się tśm, Se chciell 
położyć koniec pannjącśj wówczas posusze. W Rnaunii 
panuje bowi-tm zwyczaj, że w czasie posuchy rzucają chło
paki wiejsaie do woły figurę, ulepioną z gliny. Symboli-
zna ta c remouia j-»t pozostałością z czasów pog ńakioh, 

kiedy dla przebłagania zaguiewanych bożków wody skła
dano im ofltiy z ludzi. Przypuścić należy, te owi dwaj 
chłopacy utopili duecko z bra*n figury z gliny. 8ąd je
dnego z n ch, t. J. Langa, nwolnił z powoda dziec ec-go, 
niepoczytalnego wieka, drogiego zaś, Ciobana, skazał na 
rok cncbthautn. Oprócz tego skazał rodziców obu chłopa
ków na wypłacenie matce utopionego dziecka 200 lei.

* Ostatnie trzęsienie ziemi w* Włoszech zniszczyło 
całkowicie lab częściowo następujące miasta i wsie: B »- 
gnara, Palmi, 8mt* Eof-mia, Saa Procopio, Sinopoli, 
Seminar*, Melinucci, Plati, Sinct* Cristin* i Oosoleto, 
prócz tego 15 do 20 wii. Przeszło dwa tysiące domów 
hży w gruzach; 40 tysięcy osób jert bez chleba i dachu, 
a przeszło 500 rannych Liczba zabitych wynosi dotąd 
80 Moono zaś aszkodzone miast* są: 8ailla, Opido, 
Tresilico, Reggia-Calabria, Oatuna, Gallico, Villa 8an 
Giorani, V.hpodvi, G v.ossa, Jomoa, Messina i M-hzzo.

* Prezydentową Stanów Zjednoczonych północnśj 
Ameryti. p»nią Olevel.nd spotkała śmieezn* niespodzianka. 
Jako żonę preaydent* pólnocno-amerykańskiśj Uaii, za
skarżyły ją przed narodowym wiecem Towarzystw watrze-

teżliwości w Cl-veland (Ohio) fanatyczne propagatorki 
temperencyi o to, te do och rzec nia nowego parowca 
8t-Lonis w zatoce fitadelfickiśj utyła nie wody, ale wina 
szampańskiego. Cała ta sprawa jest kapitalnie śmieezną, 
ab maluje dosadnio Lnatyzm tych obłudnych amerykań
skich temp rendów, jak ich nazywają, którzy publicznie 
tylko wodę piją, *le w piwnicach mają zapasy wina i 
koniaku, a sprowadzają to tajemnie w kistach od mydła, 
tytonia i t. d. Głównym punktem skargi jest to, że pani 
Cleveland, miasto poświęcić ten okręt, abezeześciła go, 
lejąc nań djabelskie płyny. Pani Cleveland, labo także 
nabty do towarzystw* tych fanatyczek, zachowuje jednak 
pnbliczaie światowe formy i niachce swego męt* przed 
ucywilizowanym światem wystawić na śmiech i szyderstwo, 
jak to kiedyś zrobiła temperencka pani Lucy, tona pre
zydenta Hayesa.

’ Kalendarz Jatro w sobotę dnia 15 grndnia św.
Euzebiniza B.

Wschód słońc* o godzinie 8 minut 7. Zaehód a 
godzinie 3 minut 44.

Wiadoniosc! literactie i arristycas.
* Jak zaallać ziemię i żywić rośliny, żeby wy

dawać mogły bogate plony ?
Czyli

Nauka o nawozach sztucznych i zielonych, ich zna
czeniu i używaniu, o mierzwie stajennśj i użyźnianiu niemi 
naturalne mi środkami. W końcu praktyczne wskazówki 
nawożenia ziemi pod główne płody i uprawy baraków Cl- 
krowych podług najnowszych doświadczeń.

Dla członków Kółek rólniczych opracował Walenty 
Tomaszewski, prezes Kółka rólniczego. Nakładem antors. 
Inowrocław. 1895. Czcionkami Drnk. „Dzień. Kuj.“ 
in 8°, str. 271.

8klad główny w księgarni „Dzień. Kuj “ w Ino
wrocławiu.

Cen* za egzemplarz nieoprawny 2 m., na oprawny 
2 m. 25 f u.

Telegram giełdowy.
Berlin, 14 grudnia 1894 rokn. (Kursa końcowe.) 

Kurs z dnia 
Pszenica słabiej, 
na grudzień . . 
na maj • • .
Zyto spok. 
na grudzień . . 
na maj . . .
Olśj rzep. spok. 
na grudzień . . 
na maj . •
Okowita spok. 
eksportowa . .
na grudzień. .
na styczeń . . 
na maj . . . 
na czerwiec . . 
na lipiec . . • 
spożywcza . .
Owies
na grudzień. .
Wypowiedziano: 
żyta węcpli . . 
okowity kw. eksp.

» o spot
S ezeeln, 14 grudnia 1894 roku. (Kursa końeowe.) 

Kura z dnia 
Pszenica niezm. 
na grudzień. . 
na kwiecień maj.
Żyto niezm. 
na grudzień. . 
na kwiecień-maj.
Olśj rzep. spok. 
na gmdzień . • 
na kwiee.-maj .

13 14 12 13
Niem.8°/Opoż.pań. 95 - 94 90

134 50 184 50 Consol. 4% . . 106 60 106 70
139 20 38 76 Consol. 3'/s°/o • 104 20 104 25

Pozn. 4% 1. zast. 102 70 103 —
114 76 116 — Pozn. S^/ol.zast 101 10 101 -
118 75 118 60 Pozn. 4% 1. rent 104 90 105 —

Pozn. 3l/,°/ol r -nt 101 - 101 -
43 20 43 20 Poznań, oblig. . 100 90 100 76
44 — 44 - Nowa Pozn. poż. 101 26 101 25

Anstr. bauknoty 183 90 164 10
32 40 32 4u Austr. renta srbr. 90 60 96 60
36 60 86 90 Ros. banknoty . 221 60 221 50
38 80 _ — Ros. listy zastaw. 103 0 103 60
38 10 38 - Węg.4%renta zł. 101 10 1- 1 20
88 40 38 30 Węg.4% . kor. 94 80 94 50
38 70 — _ Austkred.akcye 237 76 23« 40
52 10 52 10 Lombardy . . 40 20 44 60

Disconto com. . 2u6 60 206 60
117 60 117 -

Usposobienie:
200 150 stałe.

1l,0"0 100,000
o,00 0 000

la i 14 Okowita stale. 13

135 — 
138 50

184 60 
138 50

w miejsca eksp. 
na grndzień. .
na maj . . .

81 30

116 - 
118 25

116 26 
118 - Petrolsum

w miejseu . . » 66
43 20 48 20
43 70 43 70j

14
81 60

• 76



Cholera
Według obwieszczenia landrata w Głogowie, choleta 

w Jaczenie od kilko tyg<dni całkiem ostała, a okolic ima 
być uważaną jako wolna od epidtmii.

Cholera w Prosach Zachodnich kosztowała tego reku 
ginbe pieniądze. Wedłng sprawozdani i komisarza pań
stwowego wydano na samo pilnowanie i kontrolę statków 
na Wiśle 21,937,73 morek, które na polecenie prezesa 
rejencyjnego w Gdańska jako zaliczkę wypłacono. Teraz 
zaś rejencya robi pcdanie do ministra finansów i oświaty, 
aby tę snmę glównćj rejencyjnćj kasie w Gdańsku 
zwrócono.

Na mocy obwieszenia kowisarza państwowego na 
porzeczu Niemna i Pregoli nst.ła straż na tych izekach 
w obwodach Łapienno, Wielkie Kr/yżany i Grabenhof 5 
b. m. zniesioną. Z wyjątkiem stacyi Lapsan, wszy tkie 
inne na rzekach Niemnie i Pregoli zniesiono.

Madaliński i Skóraczewski z Śremu, Tbbinowski 
z Kostrzyna, Kr/ywołyński z Książa, Ro^nspiess 
z Koronowa, Ro enb urn z Fu-tb, Grossmann z Obor- 
i ik. Hnbert z Hamburgi. N-rger z Wrocławia.

bB&poaarstw«. ttanuei i przsmys«.
«) Pena*, 14 grudnia. (Sprawozdanie giełd o * e),
8tan powietrza: zachm. 
ua owi,« cicho.
Cena wypowiada —,—, Wypowteuzlano — — w mieląc 

bez beczki) to w. Upodat. 60-ta 49 1‘) ni. 70-U 29,00 in., sierpień 
50-ta —, 70-ta —,—, m.

(Sprawozdanie urzędowe.,
Okowita. Wypowiedziano —litrów. Cena wyp,, 

wiedziaua —wrk , w aitejson bea beczki bO-ta 49,10 u-rk 
7ll-» 29 61 m.. «wt p,«ó Ml ta — m 70-ta------mrk

Powietrze łagodniejsze.
Chęć kupna, jaka się wczoraj na tutejszym rynku obia- 

wiła. ustąpiła znowu, prawdopodobnie z powodu łagodniejszego 
powietrza. Pomimo częściowo lepszych referatów zewnętrznych 
była tendencya tak słabą, iż zarówno cei y pszenicy, jak i żyta 
spadły do onegdajszego pozioma. — Także targ na owies i ku
kurydzę był słaby. — Mąkę rżaną notowano 10 fen. niżćj. — 
Ceny oleju rzepiowego i okowity niezmienione.

grudzień 71ł/< zi mirsei 63% za mii 07% za wrzatień 06%. 
ll«aoa ihieii- pot W. Obró' 1500 worków. "•001

Ceny targowe w Poznaniu
d. 14 grudnia 1894.

Í U W A K

pięknj ) średni pośl ida;

Przybyli do 1'oznaula.
Poznań, 13 grudnia.

KAMIEŃSKIEGO HOTEL VICTORIA Telefon 84. 
X. prob. Noikowski z Rikow.c, X prób. Wiśniewski 
z Sk/lnicztk, dr. Rwpnikowtki z Lnbawy, Ozarliń- 
ski z Brącbnówka, br. Potocki jun. z Jeżewa, 
Dziembowski jun z Roszkows, pani Miechow.-ka 
z c’>rką z Zakrzewka, I.ubecki z Kwilcza, Scholz 
z Bendlewa,, Sawicz z Warszcwy.

ADAMCZEWSKIEGO HOTEL BERLIŃSKI t elefon 105

lOO Kllog. 13 60 12 90,12 30

Żyto . . .
Jęczmień . .
Owies . . .
Groch wrzący 

. na paszę 
Kartofle . .
Wyka
Rzepik . ,
Lubin żółty .

. niebieski
Berlin, 14 grudnia 1894.

Wiatr Płd.-Zach., termom, rano 1°, barom. 763 mm.

10
12
11

5), 10 301—1- 
40 10 80 10
20 ¡0 8010 —
— — — —

— —
— — — —

—-
— —

— — — — —-
- -• -

Podobało się Panu Bogu zabrać nam dzisiaj 
naszą ukochaną (812)

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę po południu.

Jarosław i Józefa Frezerowie.
Brzyskorzyslewka, dnia 13 grudnia 1894.

WALNE ZEBRANIE
Towjtrzy stwii JNitiik. Pomocy 

powiatu Wągrowieckiego
odbędzie s ę dnia 18 b. m. w h telu aszewskiego o godzinie 12-tćj.
811) SE © M’ S T S W.

q Po nieomal dwuletniej praktyce le- || 
• karskiej osiedliłem się w JPobiedzf* $ 
® skacli jako lekarz, chirurg i akuszer. ®

£ (810) Dr. med. Baermann. ®

1 Wyjechałem na cztery dni.
Dr. Franciszek Chłapowski.

Zakład kościelno-artystyczny

J

W roela w. 13 grudnia ie»4 r.

Postanowienia Z a 100 kilo R7 amó w

miejskiśj
d?

Uftj-
żki

na)-
średni 

naj- 1 naj-
lekki towa- 
naj- t na

deputacyi targów. wyż. nić. W yt. m ż. wyi. nii.
M F. M P. J1 F.lM K. m r.Imip

Pszenica biała..................... 13 50 13 •20 13 00)12 50 12)20)11)70
Pszenica żółta..................... 13 40 13 10 12 90 12 4 12 10 11)60
Zyto.................................... 11 10 11 00 lo 90 10 8 tü|70(10¡50
Jęczmień ....... 4 00 13 40 12 -’0|l( 70 9)70 8 50
Owies.......................... tl 30 U 00 10 80 10 6li 1030 9 80
Groch..................................... 15 50 14 .50 14 uolis 5<i 12¡5l|ll)50

«ag dekarz, 13 grudnia. — u u kin ziarniaiy tai;, 
worh. 92% 9,80, cukier ziain. ezcl. 88% 8,80. cnk. ziat. eicl., 
76% Rtnilem. —. Drugi piodnkt eic., 76% Reućtm 6 45. 
Usposobienie: słabo. Rafinada chlebowa I. 2150 hsfinad.- 
chlebowa II —, mielona relin. s beczką 21,76 miel. Melis 1 
z beczką 20,12%. Słabo. Cukier surowy i. Produkt trana.io 
tr. statek Hamburg za grudzień 8,00— płac., 8,07% żart., sty
czeń 8,76— płac. 8 80— żąd., marzetc 8,97% plac-, 912% żąd., 
kwiecicń-maj 9 10— jłe., 9,12% żąd. Spok. tlbrei tygodniowy 
w nkrre itrowym —ctr.

Ham szrt, 13 grudnia. - Okowita spok., grndzień-sty- 
czeń 19% żąd.. styczeń-luty 19% ząd., kwiecień maj 19% żąu., 
ma,-czerwiec 19% żąd. — & a w u goou anrage ManuS za

Nakładem Księgarni Katolickiej
Dr. Władysława Miłkows kiego

w Krakowie
wyszło świeżo dziełko p. t.

RACHUNEK SUMIENIA
co do obowiązków i grzechów odnośnie do każdego przykazania 

z oznaczeniem ciężkości różnych win,
dla ułatwienia spowiedzi generalnój, zwłaszcza w czasie 

Jubileuszów, Rekolekcyi, Misyi, I. Komunii św. 
przez

Iłs. CollomB’a,
Misyonarza apostolskiego, b. Dyrektora Misyi dyecezyalnych, 

Przełożonego Seminaryum duchownego-
Cena egzemplarza OO fenygów.

Nadsyłają y wprost do Księgarni Katolickiój 00 fon. w znaczkach 
pocztowych otrzyin ją książkę franko. (039)

Wina
Górnowęgierskie
pod gwarancją czyste na beczkach 
oryg., % i % beczułkach i za
wsze wielki zapas odstałyeh 
na butelkach. (676)

CNStwoae (Bardg&uiz)
od M. 1,26 do M. 10 za butelkę.

Wina mozelskie od 60 fen., rerskie M. 1 za but. 
szampańskie frane. i niemieckie najrcnomowańszych firm 

w koszykach już od 6 butelek.

Araki, rumy i koniaki
na butelkach i sądeczkach od najtańszych do n ijd oż- 

szyih gatunkó*.

Cygara bremeńskie i hawańskie
we witlkim wyborze zawsze odleżałe i po cenacii 

przystępnych poleca
33 ¿SrlsuToisz

Św. Marcin nr. 14.

aptrztrzezomz meiet roltjyiczwa w r-oz«*iiiu
w grudniu.

Data i godzina- Baromeit. Wiatr. Stan
powietrza

Temp, 
w. Cel

13. Po połud. 2 
13 Wiecz. 9 
11. Rano 7

761.6
7627
763,5

PłaZ. nmiark. 
PłdZ. słaby. 
PłdZ umiark.

zachm
zachm.’)
zachm.1)

- 08 
- 0.0 
- 0.5

’) Wieczorem słaby deszcz i śnieg. a) Ślizgawica- 
Unia 13 grudnia mazimum ciepła + 0,2° u

.13 . minimum - — 3.1'' .

(J.XJ a.aostau.o). 
FABRYKA

papierosów i tureckich iytuni
don

I. F. J. KOHEVOZIMSKI W DREAT1E
z vrac i Szai ownyin Amatorom łaskawą uwagę na swoje papie
rosy i tureckie tytanie, które w wszystkich główniejszych edno 

śayc.b handlach są do nabycia. Ceny naler umiarkowane.

Do dzisiejszego numeru Kuryera Poznańskiego 
dołącza się jako nadzwyczajny’dodatek:

cEirrriz: 
Księgarni Katolickiej w Poznaniu

dawuiéj ul. Wodna 25, teraz Siary Rynek 53-54 
na który zwracamy uwagę Szauownéj Publiczności

Importy z roku 1894
bez konkurencyi

w największym wyborze, mianowicie dobrocią odznaczające się następujące
marki: (792)

Montana Conchas Especiales po 150.00 mrk. za tysiąc,
Montana Conchas Fiuas. . po 160,00 „ „ „
Manuel Garcia Conchas Selectos 235,00 „ „ „
Henry Clay Conchas Extra, po 245,00 „ „ „
Africana Perlas........................po 255,00 n „ „
Agu la de Oto, Bock & Co.

PuritatJ’is........................po 310,00 „ „ „
Africana Guillermos . . .po 560,00 „ „

oraz wszelkie inne z dobroci znane Henry Clay, Bock & Co. po cenach 
dla koukurencyi niemożliwych.

Polecam także dobrze zaopatrzony mój
Największy skład hamburgskich i bremeńskich cygar 

Specyalność: najprzedniejsze łagodne Sumatra, Borneo i Mexico marki 
z hawańską, Cuba, Felix i Brasil, wkładką wyborne w smaku dla najwy
bredniejszego palacza już od 40 marek za tysiąc.
Jeneralna agentura i jedyny główny skład fabryki papierosów 

tytuni i gilz „Noblesse“ z Warszawy
oraz wszelkie inne papierosy i tytunie li tylko pierwszych fabryk krajowych 
jak i zagranicznych poleca

M. Droste, Poznań, «I. Nowa 78 
w Bazarze.

w Poznaniu, ul Berlińska 15
, poleca

Słacye Męki Pańskiej
wypukłorzeżby (haut reli f) z masy moząjko- 
wćj trwałćj przez całe wieki, podług osobiście 
w Paryżu zakupionych modeli, uznanych prz z 
pierwszorzędne powagi za najpiękniejsze. Li 
czne zamówienia z kraju i z zagranicy a na
wet z Ameryki jako i liczne uznania i pole 
cenią przemawiają przekonywająco za praw
dziwością powyższego twierdzenia.

Wykonuje się równ eź kapliczki z sta- 
ryaml ("jako kalwaryą) z stucznego kamienia, 
trwalszego od piaskowca, oraz figury Św. 
Pańskich z tego samego wateryałn. Boże 
męki i t. d. (551)

Baldarhlny, chorągwi« dla kościołów 
warzyst jedwabno z obrazami olejno ma- 

łewaneini jako i artystycznie hattowanemi.
. Chorągie rzymskie i sztandary. Chorągwie 

' dla T' wareystw i Bractw podług rysunków,
H który h wybór nadsyłam.

Ołtarze I ołtarzyki do noszenia. ambony, konfesjonały, 
chrzrleinlre. krzyże I lataikl procisyonalne, kierce, lichtarze, 
pająki, krzyże ołlarzowe, trybnlarże i łódki, monstrancye, kleił 
chy I puszki dzwonki harmonijne, lampierze, tuwalnle I umhracula.

Największy skład i fabryka wszelkich przedmiotów do użytku 
kościelnego służących. Cenniki oraz próby materyaiów franko.

Józef Piotrowski
dekorator kościołów

Poznań, plac Willielmowski 1S
(obok Biblioteki Raczyńskich)

poleca (058)

STACYE MĘKI PAŃSKIEJ
oraz figury reznrekcyjne,

»które wystawione w czasie rekolekcyi Prewiel. Duchowień
stwa w seminaryutn duchownem w Poznaniu, zyskały uzna
nie; poleca się także do odnowiauia kościołów i kaplic, bu
duje ołtarze, ambony, groby wielkanocne itp. i dostarcza 
wszelkich przyborów kościeln. Praca rzetelna, ceny najtańsze.
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Wisletem s Drtotlfistłii, Siaaownym Tosafoys twom 
Bractm, Dom 1 ościola i Wnyai Paniom

polecam najuprzejmiej moją
artystyczno-przemysłowę szkołę i pracownię 

wszelkich przyborów kościelnych,
w którój podejmuję się umiejętnie za przystępną cenę uczynić 
zadość najwybredniejszym wymaganiom. (183)

Przedewszystkism wykonuję wszelkiego rodzaju
sztandary i chorągwie, kapy, ornaty i stuły, 
bursy, Welony, zasłonki i sukienki na puszki

oraz wszełką bieliznę kościelną.

Helena Cwojdzińska, nauczycielka,
przez żeńską akademię przemysłową w Wrocławiu dyplomowana.

Stary Rynek 52 II p., wchód z nł. Wodnój.

Nowość!
Parownik Renssa do pa

szy zwany „Reforma“ przenośny z 
przewracaną beczką uzyskał pier
wszą nagrodę tj. srebrny państwo
wy medal na międzynarodowej 
próbie parowników we Wiedniu 9- 
wrześuia 1893 r. zużywa bardzo 
mało opału i niepodlega kontroli 
policyjnej. (796)

Kociołki kute podwójne do 
gotowania lub parowania paszy, 
znacznie trwalsze i tańsze od la
nych, przenośne, liiepotrzebujące 
obmurowania polecamy w kilku 
wielkościach. Wyłączni reprezen
tanci parowników Reforma na W.
Ks. Poznańskie.

Bryliński & Twardowski,
skład machin i kolei polnych 

w Poznaniu, ulica Rycerska nr. 11.
Telefon Pir. 69.

duże franc., małe sycyl. i amerykańskie poleca (786)J. I¥. Leityefoer.

Kanapy 
Fotele 
Lustra 
Ooto walnie 
Toalety 
Umywalfci 
Marmury 
Łóżka 
Materace 

Wledtńskle 
Krzesła i 
fotele.

MEBLE. J
Polecamy meble wszelkiego rodzaju 
we wielkim wyborze od skromnych do 

najwykwintniejszych.

Podejmujcmy
S:ę

torowania

salonów
i wszelkich 

prac
tapicerskich

i
stolarskich.Dogodne warunki spłaty.

Magazyn mebli
Dankowski i Sp., Poznań,

ulica Włłhelmowska nr. 30.
(vis-à-vis Hotelu Franctizkiego). (749)

Uüfÿ^el1
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¡ bergesféllt von Ferd£Mülhens.N^7B Köln.

Minogi elblg. “śledzie opiek., 
węgorza maryn., łososia wędź., 
sardynki, sardele, homary, tuń
czyka poleca R (785)

Za redakcyą odpowiedzialny Antoni Fiedler z Poznania. — Nakładem i czcionkami Drukarni Kuryera Poznańskiego.

I IUIUUUI I
lect. a l M ; cant, à l,50M 
habet Kury er Po su.

lic ą y 37 lat, żonaty, wolny od woj- 
skowośri, mający 16 lat praktyki 
w renomowanych gospodarstwach, 
ob znany z wazę kiemi galę iaiui go- 
spodar-twa rolnego i fabrycznego, 
p )$znkuje miejs a od zaraz lub od 
1. 7. 96. Wymagania skromne. Bliż
szych wiadomości udzieli b. admin. 
dóbr Kaysiewlcz, Zdany.

Zarobek poboczny
Mk. 3600 rocznie stałćj pensyi po
bierać mogą osoby każdego stanu, 
chcące zająć się w godz. wolnych.
Zgł. p. F. 406. do Eksp. Hannover
scher Anzeiger w Hanowerze.

Organista
młody żonaty trzeźwy z dóbr, świad. 
obecnie w miejscu, mógłby się go
spodarstwem ząj mować, szuka posady 
od 1 kwietnia 1895 r. O łaskawe 
zgłoszenia upras a się do Kury- 
era Poznańskiego pod n. 80».


	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1894-2 ok\gamma\12 ok\285\0607.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1894-2 ok\gamma\12 ok\285\0608.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1894-2 ok\gamma\12 ok\285\0609.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1894-2 ok\gamma\12 ok\285\0610.tif

